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Autobusem za darmo?Autobusem za darmo?
Od 1 lutego posiadacze Żyrardowskiej Karty Mieszkańca będą jeź-Od 1 lutego posiadacze Żyrardowskiej Karty Mieszkańca będą jeź-
dzić za darmo, a już od 20 listopada czekają nas zmiany w rozkła-dzić za darmo, a już od 20 listopada czekają nas zmiany w rozkła-

dzie jazdy autobusów.dzie jazdy autobusów.
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Kolejna rekordowa kwestaKolejna rekordowa kwesta
15 540,70 zł to nowy rekord, który padł w tym roku podczas kwesty na 15 540,70 zł to nowy rekord, który padł w tym roku podczas kwesty na 

rzecz renowacji zabytkowych nagrobków. W tym roku pieniądze zo-rzecz renowacji zabytkowych nagrobków. W tym roku pieniądze zo-
staną przekazane na renowację pomnika Teodora Nakielskiego.staną przekazane na renowację pomnika Teodora Nakielskiego.
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Przed nami współpraca z nowym rządem i kryzys ekonomiczny. O sy-Przed nami współpraca z nowym rządem i kryzys ekonomiczny. O sy-
tuacji Żyrardowa rozmawiamy z prezydentem Żyrardowa, Lucjanem tuacji Żyrardowa rozmawiamy z prezydentem Żyrardowa, Lucjanem 
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KIEROWCÓW KAT. B
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Wyślij CV już dziś 
i dołącz do nas! praca@emka.com.pl
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Kierowco, szukamy właśnie Ciebie!

Firma EMKA S.A. jest jedną z czołowych fi rm w kraju działającą 
w branży ochrony środowiska, świadczącą usługi dla klientów m.in. 
w branży medycznej, kosmetycznej i weterynaryjnej. W związku 
z rozwojem poszukujemy osób na stanowisko kierowcy / realizato-
ra usługi transportu.
Wymagania:

• Prawo jazdy kat. B – warunek konieczny;
• Doświadczenie w prowadzeniu pojazdów;
• Dobra organizacja pracy;
• Rzetelność i sumienność w wykonywaniu powierzonych obowiązków;
• Uprawnienia ADR – mile widziane, przyspieszą proces zatrudnienia;
• Bezwzględna uczciwość i dojrzałość emocjonalna;
• Umiejętność nawiązywania i utrzymywania dobrych relacji z klientami;
• Ukończone 21 lat z uwagi na wymagania ADR.

 Oferujemy:

• Stabilne zatrudnienie na umowę o pracę w pełnym wymiarze czasu pracy;
• Wszelkie niezbędne narzędzia do wykonywania powierzonych zadań;
• Miła atmosferę, niezbędne wsparcie oraz możliwość rozwoju zawodowe-

go;
• Pakiet medyczny;
• Kartę Multisport. 

Prosimy o przesyłanie CV na adres: praca@emka.com.pl lub kontakt telefo-
niczny na nr: 662 260 042
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Od 20 listopada zgodnie z sugestiami miesz-
kańców, wprowadzane będą zmiany w ko-
munikacji miejskiej. Po ostatnich zmianach 
w rozkładzie jazdy autobusów miejskich 
wielu mieszkańców zgłaszało  swoje nieza-

dowolenie wobec proponowanych połączeń. 
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom miesz-
kańców, prezydent postanowił dokonać ko-
lejnej zmiany. Ma być więcej połączeń na 
trasie Osiedle Żeromskiego - PKP i Osiedle 
Wschód – PKP. A już od 1 lutego 2024 roku 
posiadacze Żyrardowskiej Karty Mieszkańca 
będą mogli skorzystać z bezpłatnej komuni-
kacji miejskiej.
Niezadowolenie mieszkańców wynikające z no-
wego rozkładu jazdy dotarło do prezydenta Lu-
cjana Krzysztofa Chrzanowskiego - Wsłuchując 
się w liczne glosy, prośby i petycje, podjąłem 
decyzję, że najdalej od 20 listopada zmienię roz-
kład jazdy autobusów miejskich w Żyrardowie. 
Przywrócimy ten rozkład, który funkcjonował 
do 16 października z pewnymi modyfi kacjami 
w celu zapewniania zwiększenia kursów autobu-
sów z dwóch największych osiedli (Żeromskiego 
i Wschód) do dworca PKP – mówił prezydent. 
W ciągu tygodnia zostaną również wykorzystane 
autobusy o napędzie elektrycznym. Miasto złoży-
ło również stosowny wniosek do Zarządu Powia-

tu Żyrardowskiego o objęcie dofi nansowaniem 
linii autobusowych przebiegających przez Miasto 
Żyrardów dla autobusów dojeżdzających do Wi-
skitek, Jaktorowa i Radziejowic. Pozyskanie takiej 
dotacji ma starosta ubiegając się o dofi nansowa-
nie od wojewody mazowieckiego. O tym czy uda 
się dofi nansować takie połączenia przekonamy 
się już niebawem, bo decyzja musi zapaść do 10 
listopada. Jeśli dotacja ostanie przyznana, wej-
dzie w życie z dniem 1 stycznia 2024. 
Jednocześnie wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom mieszkańców Prezydent Żyrardowa zaini-
cjował wprowadzenie bezpłatnych przejazdów 
autobusowych na terenie miasta dla posiadaczy 
Żyrardowskiej Karty Mieszkańca. – Bez względu 
na to, w jaki autobus wsiądziemy, czy on będzie 
zeroemisyjny czy normalny spalinowy, posiada-
jąc Żyrardowską Kartę Mieszkańca od 1 lutego 
2024 roku, pojedziemy nim za darmo – podsu-
mował prezydent, Lucjan Krzysztof Chrzanowski. 
Warto przypomnieć, że już teraz korzystając 
z przejazdu autobusami elektrycznymi, miesz-
kańcy mają możliwość przejazdu za darmo.

Żyrardowianie mają gest, co 
pokazała tegoroczna kwestia. 
15 540,70 zł to nowy rekord, który 
padł w tym roku. Dzięki przeka-
zanym datkom Fabryka Feniksa 
jako organizator kwesty, będzie 
mogła poddać renowacji kolej-
ne nagrobki i zrealizować 3 etap 
renowacji pomnika Teodora Na-
kielskiego. 

1 listopada jak co roku na żyrardow-
skim cmentarzu odbyła się kwesta 
na rzecz zabytkowych pomników. 
To już 16. raz, gdy z inicjatywy Fa-
bryki Feniksa żyrardowianie dołoży-
li swoją cegiełkę do ratowania naj-

starszych pomników. W tym roku 
zebrane środki zostaną przezna-
czone na 3. etap renowacji pomnika 
Teodora Nakielskiego. 

- Po raz kolejny na cmenatrzu w Ży-
rardowie, Fabryka Feniksa zorga-
nizowała kwestę w Żyrardowie. To 
już 16. raz, kiedy zbieramy datki na 
rzecz ratowania zabytkowych na-
grobków na cmentarzu miejskim 
w Żyrardowie – mówił Jacek Czubak, 
prezes Fundacji Fabryka Feniksa. – 
Dziś już nie trzeba przekazywać ni-
komu informacji o tym, na co zbiera-
my, bo ludzie już wiedzą, że środki, 
które przekazują do puszek, trafi ą 

na rzecz wspólnego dobra. Cenne 
dla mnie jest to, że nie muszę niko-
go zapraszać do kwestowania, bo 
wolontariusze sami się zgłaszają. Są 
też wolontariusze, którzy co roku są 
z nami – dodał Jacek Czubak.

W tym roku udało się zebrać 
15  540,7 zł. To kolejny rekord. Po-
przedni (z roku 2023 roku) to 12 880 
zł. To pokazuje, że gest mieszkań-
ców Żyrardowa w celu ratowania 
historii miejskiej nekropolii z roku 
na rok jest coraz większy.

Pozyskane środki zostaną przezna-
czone na renowację ogrodzenia wo-
kół nagrobka Teodora Nakielskie-
go. Natomiast jeszcze w tym roku 
Fabryka Feniksa wytypuje kolejne 
nagrobki, które zostaną poddane 
renowacji. 

Będą zmiany 
w komunikacji miejskiej

Kolejna rekordowa kwesta
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Nie bądź taki,  

oddaj dla Wojtka 
pluszaki

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej upamiętniającej nauczycieli, uczniów  
i organizatorów Tajnego Nauczania w Żyrardowie w latach 1939 – 1945 r.

Od kilku dni trwa zainicjowana 
przez przedstawicieli Koła Dużych 
Rodzin 3+, Roberta Rybickiego oraz 
Andzelikę Grzelak akcja zbiórki plu-
szaków, gier planszowych, książek 
dla dzieci i puzzli z przeznacze-
niem na loterię fantową z której 
całkowity dochód zostanie prze-
znaczony na leczenie naszego Ży-
rardowianina Wojtka Bilińskiego. 
Wojtek urodził się z wyjątkowo 
rzadką wadą nogi — hemimelią 
piszczelową. Wojtek jest po trzech 
operacjach robionych przez dr Pa-
leya. Jednej w USA i dwóch w Pol-
sce. W tej chwili potrzebuj kolej-
nej, gdyż Wojtek wciąż rośnie. Jego 
nóżka wymaga ciągłej korek-
ty, inaczej wszystkie cierpienia 
i starania pójdą na marne. (więcej 
o Wojtku i jego chorobie - https://
www.siepomaga.pl/wojtek-bilin-
ski https://www.facebook.com/
wojtusbilinski)

Niestety kosztorys operacji opiewa 
na milion zł. Ta kwota dosłownie za-
piera dech, ale rodzice Wojtka walczą 
o szanse dla swojego syna. W tej wal-
ce kolejny raz wspiera ich Żyrardow-
skie Koło Dużych Rodzin 3+. 

Takie akcje jak ta,  to nie tylko wsparcie 
finansowe dla Wojtka, ale też powięk-
szanie środowiska osób wrażliwych na 
potrzeby innych i pokazanie jak empa-
tyczne  i chętne do niesienia pomocy są 
duże rodziny, co doskonale wpisuj się 
w budowanie pozytywnego wizerunku 
dużych rodzin – podkreślił przewodni-
czący Koła Robert Rybicki. 

Nasza inicjatywa, jak pokazał już 

bardzo szeroki pozytywny odzew 
w mediach społecznościowych łączy 
mieszkańców całego powiatu  wokół 
troski o chłopca  z naszego Miasta. 
Jako Koło Dużych Rodzin staramy się 
nie pozostawać biernymi wobec apelu 
o wsparcie dla osób, które szczególnie 
takiego wparcia potrzebują – dodała 
wiceprzewodnicząca Koła Andzelika 
Grzelak.  

Loteria Fantowa zebranych przed-
miotów odbędzie się podczas JAR-
MARKU BOŻONARODZENIOWEGO   
„FABRYKA ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA”    
9 – 10 grudnia 2023 | godz. 12:00-
20:00 w Muzeum Lniarstwa w Żyrar-
dowie | ul. Dittricha 18 na którą Koło 
Dużych Rodzin serdecznie zaprasza. 
Partnerami wydarzenia jest Fundacja 
z Miłości do Dziecka i Muzeum Lniar-
stwa, a swoim patronatem objął ją 
Prezydent Miasta Żyrardowa Lucjan 
Krzysztof Chrzanowski.  

Do Akcji licznie włączyły się miejskie, 
gminne  i powiatowe szkoły i przed-
szkola, m.in. Gabilandia, Miejskie 
Przedszkole nr 5 w Żyrardowie, Miej-
skie Przedszkole Nr 9 W Żyrardowie, 
Przedszkole i żłobek „Pozytywka”, 
Przedszkole Niepubliczne Mini Uni-
wersytet, Przedszkole Niepubliczne 
„Kraina Radości” Szkoła Podstawowa 
Nr 3 im. Stanisława Staszica w Żyrar-
dowie, Szkoła Podstawowa Nr 4 im. 
Mikołaja Reja w Żyrardowie, Szko-
ła Podstawowa Nr 7 im. Henryka 
Sienkiewicza w Żyrardowie, Szkoła 
Podstawowa im. Marii Kownackiej 
w Wiskitkach,  Zespół Szkół nr 1 w Ży-
rardowie – Elektryk, Szkoła Podsta-
wowa im. Jozefa Chełmonskiego 
w Kuklówce Radziejowickiej oraz wie-
le, wiele osób dobrej woli. 

Jeszcze do końca listopada zalega-
jące gdzieś w szafach, zakamarkach 
pokoi przedmioty można przynosić 
w Żyrardowie: Sklep Maja na ul.1-go 

Maja 84, Friendzone klubokawiarnia 
ul. Limanowskiego 49A, Młodzieżowy 
Dom Kultury w Żyrardowie ul. Mo-
niuszki 15, Specjalny Ośrodek Szkol-
no- Wychowawczy im. M. Grzego-
rzewskiej w Żyrardowie ul. Środkowa 
36, Sklep Ziołogród ul.Huliki-Laskow-

skiego 12, Diabelski Młynek Żyrar-
dów ul. Bohaterów Warszawy 69 lok.
U1, Międzyborów:  Sklep ogrodniczy 
/ szkółka roślin ozdobnych „Las” ul. 
Jagiellońska 8.  

Informacja prasowa: Żyrardowskie 
Koło Dużych Rodzin 3+Dół formularza

23 października odbyło się uroczyste odsło-
nięcie tablicy upamiętniającej nauczycieli, 
uczniów i organizatorów Tajnego Nauczania 
w Żyrardowie w latach 1939 – 1945 r. 

Wydarzenie odbyło się na zaproszenie Lucja-
na Krzysztofa Chrzanowskiego, Prezydenta 
Żyrardowa, Beaty Stawickiej, Dyrektor Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Stefana Że-

romskiego w Żyrardowie, Marzenny Marjań-
skiej, Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 2 im. 
Marii Konopnickiej w Żyrardowie. 

To wydarzenie zebrało gości z różnych śro-
dowisk. Nie zabrakło uczniów żyrardowskich 
szkół, nauczycieli, przedstawicieli samorządu 
i duchownych. Tego dnia wspominano nauczy-
cieli i uczniów tajnego nauczania w czasie II woj-

ny światowej. 

Wśród gości zjawili się potomkowie nauczycieli, 
którzy podjęli trud tajnego nauczania, ale rów-
nież uczniowie, którzy w tych trudnych czasach 
wiedzę starali się zdobyć. Swoje wspomnienia 
przedstawiła Lucyna Matuszewska-Kilińska. Za 
pamiątkową tablicę podziękował również Adam 
Dukielski.
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Niezapomniana podróż po historii kabaretowej 
- „Wieczór z Toczkiem i Cylindrem”

W sobotę, 4 listopada, mieszkańcy Żyrardo-
wa mieli okazję doświadczyć niezapomnia-
nego wieczoru pełnego kabaretowej historii. 
W żyrardowskiej Resursie odbył się wyjątko-
wy spektakl pod tytułem „Wieczór z Toczkiem 
i Cylindrem”, który przeniósł widzów w lata 
20. i 30 prezentując utwory modnej ówcześnie 
muzyki kabaretowej.

Wydarzenie to stanowiło doskonały przykład tego, 
jak kultura może przenieść nas w inny czas i prze-
strzeń, budząc w nas emocje i wspomnienia z prze-
szłości.

„Wieczór z Toczkiem i Cylindrem” był nie tylko spek-
taklem muzycznym, ale również swoistą lekcją hi-
storii kultury. Ciekawym aspektem tego spektaklu 
był fakt, iż w rolę aktorów wcielili się pracownicy 
i uczestnicy zajęć stałych żyrardowskiego Centrum 
Kultury.

„Nie sposób pozostać obojętnym wobec talentu 
i pasji, jakie prezentują pracownicy Centrum Kul-
tury. To niesamowite, że mamy wśród nas tak wy-

jątkowych artystów, a przecież Centrum Kultury to 
tylko wierzchołek góry lodowej! Widząc pełną salę 
w Resursie, z miejscami zajętymi do ostatniego miej-
sca, czasami brakowało mi słów, by wyrazić swoje 
wrażenia. To, co zobaczyłem, to to, co usłyszałem, 
naprawdę zachwyciło mnie i wzruszyło. Chciałbym 
serdecznie podziękować wszystkim artystom za ich 
niesamowity wkład w dzisiejszy występ. Szczególne 
słowa uznania kieruję do Pana Macieja Klocińskie-
go, który wniósł do tego wydarzenia coś naprawdę 
wyjątkowego. Jestem przekonany, że moje odczucia 
są wspólne dla wszystkich obecnych – to był nieza-
pomniany wieczór pełen talentu i emocji.” - Powie-
dział Prezydent Miasta Żyrardowa - Lucjan Krzysz-
tof Chrzanowski.

„Wieczór z Toczkiem i Cylindrem” w Resursie w Ży-
rardowie to wydarzenie, które na długo pozostanie 
w pamięci mieszkańców. To nie tylko spektakl, to po-
dróż w czasie, która przywracała do życia atmosfe-
rę kabaretu sprzed lat. To również dowód na to, że 
kultura i sztuka mają moc przenoszenia nas w inne 
epoki i odkrywania piękna minionych czasów.
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Zaczarowany Las w Szkole Podstawowej nr 7
27 października odbyła 
się wspaniała uroczystość pa-
sowania uczniów klas pierw-
szych w Szkole Podstawowej 
nr 7 w Żyrardowie. To wyjąt-
kowe wydarzenie zgromadzi-
ło liczne grono gości, na cze-
le z prezydentem Lucjanem 
Krzysztofem Chrzanowskim, 
przewodniczącym rady mia-
sta Ryszardem Mirgosem, 
Adamem Lemieszem - zastęp-
cą prezydenta miasta oraz 
Urszulą Wieczorkiewicz-Tkacz 
- dyrektorem wydziału eduka-
cji.

Uroczystość była niezwykle wzru-
szająca, a wszyscy uczestnicy 

mogli podziwiać widowisko za-
tytułowane „Zaczarowany Las”, 
które przygotowane zostało przez 
uczniów i nauczycieli. Dzieci wy-
stąpiły w pięknych kostiumach 
i zaprezentowały widowisko pełne 
magii i kolorów.

Tegoroczne pasowanie do szkoły 
pierwszej miało szczególny wy-
miar, ponieważ do placówki przy-
jęto 50 nowych uczniów do klas 
pierwszych. Dwa oddziały pierw-
szoklasistów, klasa IA prowadzo-
na przez Panią Iwonę Skorupiń-
ską oraz klasa IB pod opieką Pani 
Elżbiety Jarosz, stanowią prawdzi-
wy skarb dla szkoły.

Wszyscy nauczyciele, rodzice oraz 
uczniowie mieli powody do dumy, 
patrząc na to, jak dzieci aktywnie 
i z zaangażowaniem włączają się 
w życie szkoły. Podczas uroczy-
stości, dyrektor szkoły Magdale-
na Szwed wyraziła wdzięczność 
wobec rodziców, którzy wspierają 
swoje dzieci i zaufali szkole pod-
stawowej nr 7.

Uroczystość pasowania była do-
skonałą okazją do podziękowania 
wszystkim osobom, które przyczy-
niły się do jej udanego przebiegu. 
To piękne wydarzenie pozostawi-
ło niezapomniane wspomnienia 
w sercach uczniów, rodziców oraz 
nauczycieli.
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Moja duma i nadzieja – 
pasowanie w „Czwórce”
25 października w Szkole Podstawowej nr 4 im. 
Mikołaja Reja w Żyrardowie odbyła się uroczy-
stość pasowania na ucznia. Jak zawsze było 
radośnie, tanecznie i wzruszająco. 75 siedmio-
latków oficjalnie mianowano na pierwszokla-
sistę.
Pasowanie na ucznia to bardzo ważny czas dla 
dzieci i ich rodziców. To wejście w społeczność 
szkolną, a jednocześnie wzruszające wydarzenie, 
które każdy rodzic ogląda z zaszklonymi oczami. 
Tego dnia dzieci nie zawiodły. Wszystkie prezento-
wały się niesamowicie dumnie w swoich galowych 
strojach. Nie tylko rodzice nie kryli wzruszenia, 
ale także grono pedagogiczne na czele z dyrek-
tor szkoły, Beatą Marzędą-Przybysz. - Dzieci z klas 

pierwszych pięknie wystąpiły. Żywio-
łowo zaprezentowały swoje umiejęt-
ności wokalne i recytatorskie. Rewela-
cyjnie zaśpiewały hymn Polski i naszej 

szkoły. Aż łezka się w oku wszystkim 
kręciła – mówiła dyrektor. - Nasze 
pierwszaczki są cudowne, przemiłe, 
bardzo zdolne i pilne. Są kochaniut-
kie. Bardzo dziękuję paniom za przy-
gotowanie uczniów do ich pierwszego szkolnego 
występu przed tak ważną publicznością. Dziękuję 
rodzicom za pomoc i wspieranie wychowawczyń. 
Gratuluję sobie, kadrze naszej Czwóreczki i rodzi-
nom Pierwszoklasistów – dodała Beata Marzęda-
-Przybysz.
Czas pasowania to również pyszny poczęstunek 
dla najmłodszych i spotkania w klasach jako po-
dziękowanie za piękny występ. W roku szkolnym 
2023/2024 swoją edukację rozpoczęły trzy klasy. 
Wychowawstwo nad poszczególnymi klasami ob-
jęły: kl.1a: Iwona Bogumił i nauczyciel współorga-
nizujący Marta Siekierska, 1b: Beata Sobiecka, 1c: 
Malwina Sokulska.
Dzieciom i nauczycielkom życzymy pasma sukce-
sów na rozpoczętej ścieżce edukacji, a rodzicom 
niekończącej się dumy.
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Kolejny rocznik 
pierwszoklasistów 

pasowany
25 października w Zespole Szkół nr 2 w Żyrardo-
wie odbyło się uroczyste pasowanie na ucznia. 
Tego dnia sala gimnastyczna przybrała patrio-
tyczne barwy. Ślubowanie na sztandar szkoły 
odbyło się w kameralnym gronie uczniów i na-
uczycieli szkoły, a także członka zarządu po-
wiatu żyrardowskiego, Stanisława Naleja. 

Tego dnia atmosfera w Zespole Szkół nr 2 była pod-
niosła. Uczniowie klas pierwszych przybrali galowe 
stroje, by móc wejść oficjalnie w społeczność szkol-
ną. Na tym poziomie edukacji nie ma 
już szkolnych wierszyków i śpiewania 
uroczych piosenek, co nie oznacza, że 
taka uroczystość jest mniej doniosła. 

Ślubowanie na sztandar szkoły za-
wsze jest ważnym przeżyciem. 

Niestety w tym ważnym dniu z po-
wodów zdrowotnych nie mogła 
uczestniczyć dyrektor ZS nr 2, Jo-

lanta Walczak, która zostawiła list dla uczniów: 

„(…) Mam nadzieję, że po prawie dwóch mie-
siącach, które minęły od rozpoczęcia roku 
szkolnego, możecie powiedzieć, że dobrze 
się tu czujecie, że przyzwyczailiście się do na-
uczycieli, koleżanek i kolegów” – napisała do 
uczniów Jolanta Walczak.

Nowych uczniów powitał również Samorząd 
Szkolny, a życzenia sukcesów w nauce złożył 
Stanisław Nalej, członek zarządu powiatu ży-
rardowskiego. 

Wychowawstwo nad pierwszymi klasami 
sprawują: 1 LA – Małgorzata Borzenc-Zam-
brzycka, 1 LP – Anna Wawrzyniak, 1 LS – Paweł 
Małecki.
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Czy potrzebujemy 
wolontariuszy w Żyrardowie?

Prace przy budowie kładki zakończone

Zrób porządek i pomóż jej wygrać!

ŻYRARDÓW

Czy w dzisiejszych czasach kogoś interesuje bezinteresowna pomoc 
drugiemu człowiekowi? Czy potrzebujemy więcej wolontariuszy 
w Żyrardowie? Czy właściwie wspieramy i doceniamy tych, którzy 
poświęcają swój czas na działania społeczne? O tym chcą rozma-
wiać z mieszkańcami Żyrardowa organizatorzy projektu “Dialogi 
o wolontariacie” - Federacja “DZIAŁAJ.MY”, Stowarzyszenie Cen-
trum Wolontariatu i Centrum Usług Społecznych w Żyrardowie.

- Centrum Usług Społecznych, które działa w Żyrardowie już ponad dwa lata, 
oprócz realizacji usług społecznych dla mieszkańców ma również zadanie 
rozwijania wolontariatu, o czym może nie każdy jeszcze wie - mówi Lucjan 
Krzysztof Chrzanowski, Prezydent Żyrardowa - Cieszę się, że dzięki współ-
pracy z naszą Federacją DZIAŁAJ.MY oraz Stowarzyszeniem Centrum Wolon-
tariatu z Warszawy będziemy mieli okazję zaprosić aktywnych mieszkańców 
do rozmowy o tym, jak rozwijać wolontariat, bez którego nie można zrealizo-
wać wielu działań społecznych. Wiadomo, że potrzeb ze strony różnych grup 
mieszkańców będzie jeszcze więcej. Musimy być na to gotowi. Serdecznie za-
praszam do udziału w tym nowym projekcie.

W ramach projektu aktualnie prowadzony jest nabór uczestników do ze-
społu, który weźmie udział w warsztatach edukacyjnych oraz przeprowa-
dzi cztery spotkania z mieszkańcami, podczas których rozmowa dotyczyć 
będzie różnych zagadnień związanych z wolontariatem. Zaproszenie 
kierowane jest przede wszystkim do osób zaangażowanych w wolonta-
riat, działających w organizacjach pozarządowych, a także szkolnych kół 
wolontariatu i instytucji publicznych, które również mogą organizować 
wolontariat w swoich jednostkach. Organizatorzy liczą również na ak-
tywnych mieszkańców. Szczegółowe informacje dostępne są na stronie 
internetowej www.aktywny-zyrardow.pl.

Projekt jest częścią większego zadania, które realizuje Federacja “DZIA-
ŁAJ.MY” w partnerstwie z Miastem Żyrardowem z dotacji programu 
Aktywni Obywatele - Fundusz Krajowy fi nansowanego przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię w ramach Funduszy EOG. 

W działanie włączyło się również Stowarzyszenie Centrum Wolontaria-
tu w ramach projektu dofi nansowanego ze środków Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2023.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Powstał kolejny uroczy zakątek do spacerów i wypoczynku, tym 
razem w samym centrum miasta, nad brzegiem Górnego Stawu, 
w otoczeniu industrialnej zabudowy. Zakończył się etap budowy 
drewnianej kładki i zagospodarowania terenu. Aktualnie trwają 
prace związane z oświetleniem. 
W ramach inwestycji wykonane zostały prace pielęgnacyjne roślinności 
oraz prace porządkowe i rozbiórkowe na terenach wokół Stawu. Wyko-
nano nasadzenia nowych gatunków drzew i roślin.  Wybudowano drew-
nianą kładkę wzdłuż brzegu Stawu, łączącą ul Nowy Świat z ul. Okrzei, 
zamontowano barierki na kładce. Przeprowadzono prace renowacyjne 
elementów jazu. Wybudowano chodnik prowadzący od ul. Nowy Świat 
do drewnianej kładki nad stawem. Powstała też ścieżka pieszo-rowero-
wa prowadząca z ul. Okrzei do skweru inż. Wł. Srzednickiego. Pojawiła 
się mała architektura – ławki, kosze, rzeźby terenowe w formie zębatych 
kół, nawiązujące do  industrialnego charakteru miejsca, a na stawie za-
montowano pływające wyspy dla ptaków.  
Jest to ostatnie z realizowanych zadań w ramach projektu „Poprawa ja-
kości życia mieszkańców poprzez rozwój terenów zielenie w mieście Ży-
rardowie – II etap” współfi nansowanych ze środków UE. Całkowity koszt 
realizacji zadania wyniesie 5 148 198 zł.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Szkoła Podstawowa Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. Stanisława 
Staszica przystąpiła do programu Polska Stolica Recyklingu. Łączna 
pula nagród wynosi 150 tysięcy złotych. Zwycięży ta placówka, któ-
re zbierze najwięcej punktów za nadane EKOzwroty ze swoim indy-
widualnym kodem. Poprzez EKOzwroty można oddać niepotrzebne, 
ale wciąż sprawne: obuwie, tekstylia, artykuły dziecięce, elektroni-
kę oraz książki. Część przedmiotów trafi  na cele charytatywne w ra-
mach akcji EKOdary.
Jak pomóc szkole?
Idea programu Polska Stolica Recyklingu koncentruje się wokół zero wa-
ste i gospodarki obiegu zamkniętego. Instytucja przystępując do grywali-
zacji otrzymuje indywidualny kod do EKOzwrotów:
Szkoła Podstawowa Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. Stanisława 
Staszica - ZYR 1359.
Wystarczy zrobić jesienne porządki w domu i oddać nieużywane lub nie-
potrzebne już rzeczy poprzez Paczkomat InPost. Przedmioty, jakie moż-
na wysłać to m.in. zabawki, gry planszowe, puzzle, którymi nie bawią się 
już dzieci; przeczytane książki; zbędne ubrania i obuwie oraz elektronika, 
która zbiera kurz w szufl adzie. Warto podkreślić, że przedmioty powin-
ny nadawać się do użycia. Trzy proste kroki wystarczą by pomóc lokalnej 
szkole:

1. Zrób porządek i przygotuj paczkę
2. Wejdź na aplikację InPost (bądź stronę www) i w polu imięi nazwi-

sko wpisz KOD INSTYTUCJI
3. Nadaj paczkę w Paczkomacie

Każdy EKOzwrot się liczy. Nagroda główna w Programie to 50 000 złotych. 
Dlaczego warto zrobić EKOzwrot?
Wszystkie rzeczy nadane za pomocą usługi EKOzwrotów trafi ają do Fun-
dacji Odzyskaj Środowisko. Część z nich zawracana jest na rynek, część 
przekazywana na cele dobroczynne, a te które nie nadają się do ponow-
nego użycia trafi ają do recyklingu. Oddając niepotrzebne przedmioty za-
mykamy obiegi, chronimy zasoby np. wodę i pierwiastki ziem rzadkich, ale 
także pomagamy innym. Szacuje się, że co roku każdy mieszkaniec Unii 
Europejskiej wyrzuca prawie 15 kilogramów sztuk odzieży. Część z nich 
mogłaby komuś jeszcze posłużyć. W ramach cyklicznej akcji EKOdary, Fun-
dacja przekazała potrzebne rzeczy m.in. do: Domu Samotnej Matki w Za-
brzu, Domów Dziecka w Kielcach, Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt 
w Dyminach, Stowarzyszenia Słabo i Niesłyszących ,,Migacze” w Pile oraz 
biblioteki szkolnej w Zespole Szkoły i Przedszkola w Ożarowie. 
Szczegóły Programu Polska Stolica Recyklingu: https://www.polskastolica-
recyklingu.pl/
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Kolejne podwórko na terenie 
zabytkowej osady fabrycznej 

przechodzi metamorfozę 

Nabory na  
wolne stanowiska 

urzędnicze

Namaluj świąteczną kartkę z Żyrardowa

 ŻYRARDÓW

Powoli wchodzimy w okres przy-
gotowań do Świąt Bożego Naro-
dzenia, a to oznacza, że czas ogło-
sić konkurs plastyczny ,,Kartka 
świąteczna z Żyrardowa”. Prezy-
dent Lucjan Krzysztof Chrzanow-
ski zachęca do udziału w kon-
kursie zarówno tych małych, jak 
i dużych mieszkańców Żyrardowa. 
Najciekawsze prace zostaną wy-
drukowane w formie pocztówek 
świątecznych. 
Konkurs kierowany jest do dzieci od 
6 roku życia, młodzieży i dorosłych 
mieszkańców naszego miasta.
Prace mogą być wykonane w dowol-
nej technice rysunkowej, malarskiej 
lub graficznej, w formacie nie mniej-
szym niż A6 i  nie  większym niż A3. 
Praca musi nawiązywać do  tytułu 
konkursu, przedstawiać atmosferę 
świąt bożonarodzeniowych w  na-
szym mieście oraz  odwoływać się 
do  elementów charakterystycznych 
dla  Żyrardowa – poprzez symbol, za-
bytkowy obiekt czy postać związaną 
z Żyrardowem.

Gotowe prace, wraz z załącznikami, 
o których mowa w regulaminie kon-
kursu, należy dostarczyć do Wydziału 
Kultury i Promocji Urzędu Miasta Ży-
rardowa, Plac Jana Pawła II nr 2 w Ży-
rardowie (pokój nr  3) lub przesłać 
pocztą na adres Urzędu Miasta. 
Na  kartki czekamy do  dnia 20 li-
stopada 2023 r.
Prace oceniane będą w kategoriach 
wiekowych: 6-8 lat, 9-12 lat, 13-15 lat, 
16 lat i więcej. Na zwycięzców czekają 
atrakcyjne nagrody. A wybrane pra-
ce, spośród nagrodzonych, zostaną 
wydrukowane w formie pocztówek 
świątecznych i bezpłatnie rozdawane 
w  Urzędzie Miasta oraz  podległych 
mu jednostkach.
Organizatorem konkursu jest Miasto 
Żyrardów, a koordynatorem Wydział 
Kultury i  Promocji Miasta Urzędu 
Miasta Żyrardowa, nr tel. 46 858 15 
21.
Zachęcamy do  zapoznania się z  re-
gulaminem konkursu dostępnym na 
stronie miasta oraz w wydziale.  
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W Urzędzie Miasta Żyrardowa trwają 
nabory na wolne stanowiska. Zachę-
camy do zapoznania się z ogłosze-
niami i do składania ofert!

Aktualne nabory dotyczą następują-
cych stanowisk:

• Główny specjalistka/inspektor/
podinspektor do spraw utrzy-

mania dróg w Wydziale Dróg i  
Transportu Miejskiego, 

• Specjalista do spraw zarządzania 
energią na ½ etatu, 

• Główny specjalista/inspektor/po-
dinspektor do spraw transpor-
tu miejskiego w Wydziale Dróg 
i Transportu Miejskiego. 

Szczegółowe informacje zawarte są 
w ogłoszeniach opublikowanych na 
stronie www.bip.zyrardow.pl w za-
kładce Nabory na wolne stanowiska.

Informacja prasowa: UM w ŻyrardowiePo zakończonej rewitalizacji 
dwóch zabytkowych kwartałów 
mieszkalnych przy ul. Gabriela 
Narutowicza, Miasto przystąpiło 
do zagospodarowania kolejnego 
kwartału, ograniczonego ulicami: 
Ludwika Waryńskiego, Gabriela 
Narutowicza, Bolesława Lima-
nowskiego. Jest to podwórko o po-
wierzchni prawie 5000 m2, użytko-
wane przez mieszkańców sześciu 
dawnych domów robotniczych.
W ramach inwestycji powstają tu cią-
gi komunikacyjne, chodniki, miejsca 
parkingowe, a także utwardzenia 
wokół istniejących komórek i funda-
mentów oraz zjazdów publicznych. 
Wykonane zostanie ogrodzenie tere-

nu, oświetlenie i system monitoringu 
wizyjnego. Pojawią się elementy ma-
łej architektury. Przewidziano także 
oczyszczenie i niezbędne naprawy 
istniejących komórek drewnianych 
oraz wykonanie nasadzeń roślinno-
ści. 
Prace powinny zakończyć się 
w pierwszej połowie grudnia br. 
Wykonawcą inwestycji jest firma Ba-
obab Brandys Sp. z o.o. Wartość prac 
będących przedmiotem umowy, to 
2.548.818,13 zł.
Zadanie realizowane jest w ramach 
Projektu ,,Rewitalizacja XIX wiecz-
nej Osady Fabrycznej w Żyrardowie 
poprzez zachowanie europejskiego 
dziedzictwa kulturowego” z wykorzy-
staniem pożyczki Jessica 2 przyzna-
nej w wysokości 1 900 000,00 zł. Jest 
to Instrument Finansowy Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Mazowieckiego na lata 
2014-2020 Oś Priorytetowa 6: „Ja-
kość życia” Działanie 6.2.: „Rewitaliza-
cja obszarów zmarginalizowanych”. 
Głównym celem projektu jest ożywie-
nie zmarginalizowanych obszarów 
Miasta Żyrardowa, w szczególności 
w kwartale urbanistycznym w ob-
rębie ul. Waryńskiego, Narutowicza 
i Limanowskiego, przez przywrócenie 
i nadanie obszarowi nowych funkcji 
społeczno-gospodarczych.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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SKO wita pierwszaków

Informacja dotycząca transportu zbiorowego w gminie Mszczonów
Szanowni Państwo,

chcielibyśmy wyjaśnić kilka nieścisłości w kwe-
stii transportu zbiorowego, które pojawiły się 
ostatnio w mediach społecznościowych. Gmina 
może być organizatorem wyłącznie transpor-
tu zbiorowego w granicach swojego obszaru. 
Obecnie funkcjonuje 17 takich linii komunika-
cyjnych, które przebiegają przez teren gminy 
Mszczonów. Od roku 2022 na ich funkcjonowa-
nie gmina pozyskuje dotację z Funduszu Roz-
woju Przewozów Autobusowych. W poprzed-
nich dwunastu miesiącach była to kwota 408 
118,37 zł. Łączny koszt prowadzenia 17 linii to 
kwota 470 364,72 zł, co oznacza ponad 60 tys. 
zł wkładu własnego z budżetu gminy w 2022 r.

Organizatorem transportu zbiorowego pomiędzy 
gminami jest Starostwo Powiatowe w Żyrardowie. 
Gmina może jedynie dotować połączenia swojego 
terenu z innymi miejscowościami. W 2022 r. w ten 
sposób wspierano funkcjonowanie dwóch relacji: 
Grójec-Pniewy-Mszczonów (14 676,36 zł z budżetu 
gminy Mszczonów) oraz Grodzisk Mazowiecki-Ra-
dziejowice-Mszczonów (15 811,44 zł). Te dwie linie 
są dotowane również w tym roku, a dodatkowo 
trzecia – Mszczonów-Radziejowice-Krze. Łączne 
wydatki gminy Mszczonów w 2023 r. na wspiera-
nie istnienia tych trzech połączeń zaplanowano na 
kwotę 117 091,20 zł. Plan zakłada utrzymanie tych 
dotacji także w przyszłym roku. 

PKS Grodzisk Mazowiecki wycofał się z prowadze-
nia połączenia Mszczonów-Żyrardów, uznając je 
za nierentowne. Linię tę utrzymali przewoźnicy 
prywatni. Na wniosek Mieszkańców gmina do-
finansowuje przewozy realizowane przez nich 

w weekendy – w skali roku jest to kwota ok. 65 tys. 
zł. Bez tego wsparcia nie byłyby one realizowane, 
ponieważ nie są opłacalne dla przewoźników.

Istnieje opracowana już dokumentacja moder-
nizacji linii kolejowej, łączącej m.in. Mszczonów 
z Warszawą, o której przywrócenie zabiegała gmi-
na Mszczonów. PKP zakłada, że prace zostaną zre-
alizowane w latach 2025-2027.

Dojazd do Suntago jest zapewniony poprzez prze-
woźników na linii Mszczonów-Żyrardów. Część 
kursów, zgodnie z oznaczeniami w rozkładzie jaz-
dy, jest realizowana przez Wręczę. Także Suntago 
organizuje transport do swojego obiektu we wła-
snym zakresie. Oczywiście, łączy on punkty, z któ-
rych do parku wodnego dojeżdża wielu klientów. 
Suntago zapewnia dojazd z Warszawy i Żyrardo-
wa, a rozkłady jazdy można znaleźć pod linkiem: 
https://parkofpoland.com/pl/rozklad-jazdy...

Jeśli chodzi o kilkugodzinne oczekiwanie młodzie-
ży na powrót do domu, bo i taka kwestia byłą po-
ruszana, to wystarczy spojrzeć na rozkłady jazdy, 
które są publikowane na stronie: https://www.
mszczonow.pl/2097,rozklad-jazdy-autobusow

Odjazdy prywatnego przewoźnika do Warszawy 
(czyli m.in. przez Radziejowice i okoliczne miejsco-
wości) są w dni powszednie w czasie popołudnio-
wym realizowane co ok. godzinę. Z kolei w kierun-
ku Grodziska Maz. co godzinę lub półtorej, a do 
Żyrardowa – co pół godziny. Oczywiście, w godzi-
nach przedpołudniowych częstotliwość jest mniej-
sza i może się zdarzyć oczekiwanie na transport.

W kwestii poruszonych wydatków na transport to 
podane w numerach „Merkuriusza Mszczonow-
skiego” z 2018 r. i 2022 r. kwoty dotyczą całości 

kosztów związanych z tą dziedziną w gminie. Nie 
są to więc wyłącznie wartości łącznego dofinan-
sowania linii komunikacyjnych, ale także środki 
wydatkowane na utrzymanie dróg gminnych, 
wsparcie dla Starostwa na drogi powiatowe prze-
chodzące przez gminę Mszczonów czy też zadania 
inwestycyjne w tym zakresie.

Informacja prasowa: Urząd Miejski w Mszczonowie

W październiku  klasy pierwsze w Szkole 
Podstawowej w Mszczonowie gościły panią 
dyrektor oddziału Banku PKO BP, Kingę Sob-
czak. Z tej okazji, uczniowie klas pierwszych 
otrzymali Oświadczenia - deklaracje przystą-
pienia do SKO (Szkolnej Kasy Oszczędności). 
Dzieci zabrały te dokumenty do domu, a ci, 
którzy chcieli przystąpić do SKO, musieli przy-
nieść wypełnione przez rodziców oświadcze-
nie do szkoły i oddać je opiekunom SKO, Bar-
barze Oracz lub Małgorzacie Malowaniec.

Spotkania z panią dyrektor odbyły się w pięciu 
klasach pierwszych, a wszyscy uczniowie otrzy-
mali oświadczenia. Uczniowie mogli też poznać  
urocze maskotki SKO: żyrafę Lokatka i pancer-
nika Hatetepesa, które opowiadały o działalno-
ści SKO w szkole, oszczędzaniu, konkursach, za-
bawach na blogu SKO i wielu niespodziankach 
, które co roku przygotowywane są dla SKOwi-
czów. 

Na pierwszaków czekały także upominki SKOwe  
bloki i ołówki. Pani dyrektor nie tylko wręczała 
prezenty, ale także opowiedziała dzieciom, czym 

jest SKO i dlaczego warto założyć konto oszczęd-
nościowe. Przypomniała, że takie konta mają 
korzystne oprocentowanie i zachęcała najmłod-
szych do oszczędzania.

Wizyta pani Kingi Sobczak i SKO była nie tylko 
okazją do poznania finansowych tajemnic, ale 
także do radosnego przywitania pierwszaków 
w szkolnej społeczności. Dziękujemy za wizytę 
i życzymy wszystkim uczniom udanego startu 
w Szkolnej Kasie Oszczędności!

Informacja prasowa: Szkoła Podstawowa w Msz-
czonowie
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Gminne  
Obchody Dnia 

Seniora
„Niedawno byliśmy młodzi i wszyscy pełni 
sił(…)”- głosi początek hymnu Seniora, któ-
rym Seniorzy w dniu 14 października roz-
poczęli Gminie obchody Międzynarodowe-
go Dnia Osób Starszych.

W uroczystości zorganizowanych przez Klub 
Emerytów i Rencistów z Wiskitek udział wzię-
ło blisko 150 członków i sympatyków z tere-
nu Miasta i Gminy Wiskitki oraz z sąsiednich 
miast i gmin.

Podczas obchodów życzenia złożył Rafał Mitu-
ra- Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki, wręcza-
jąc wraz z Wiceprzewodniczącym Rady Mia-
sta i Gminy Wiskitki Kamilem Michalczykiem 
kwiaty.

Seniorzy od pierwszego tańca chętnie zapeł-
nili parkiet, co nie umknęło uwadze.

 Składając życzenia Burmistrz Miasta i Gminy 
Wiskitki wspomniał, że takiej energii Naszym 
Seniorom młodzi mogą po zazdrościć.

Informacja prasowa: UMiG w Wiskitkach



12 ŻPŻ • CZWARTEK • 9  LISTOPADA 2023RADZIEJOWICE

Ogłoszenie zwycięzców Konkursu o Architekturze  
Jakuba Kubickiego w Krajobrazie w Radziejowicach

27 października w Radziejowi-
cach odbyło się wyjątkowe wy-
darzenie kulturalne - konkurs 
związany z architekturą Jakuba 
Kubickiego w krajobrazie. Kon-
kurs został ogłoszony przez dy-
rektora Szkoły Podstawowej 
imienia Władysława Rdzanow-
skiego w Radziejowicach 
- Żanetę Wesołowską, 
a jego celem było ocale-
nie pamięci o twórczo-
ści Jakuba Kubickiego, 
architekta znaczące-
go dla historii gminy.
Równo 190 lat temu 
13 czerwca 1833 roku 
zmarł w Wilkowie, nie-
wielkiej wsi pod Grój-
cem – architekt Jakub 
Kubicki, twórca wielu 
znanych pałaców, dwo-
rów i kościołów a war-
szawiakom dobrze znany 
z Arkad Kubickiego na Zam-
ku Królewskim w Warszawie 
czy z przebudowy Belwederu.
Był czołowym przedstawicielem 
klasycyzmu i miał swoje „sztan-
darowe” pomysły na kształt bryły 
projektowanych obiektów. Cechą 
charakterystyczną jego licznych 
pałaców i kościołów były - portyk 
kolumnowy i ryzalit ogrodowy. 
W swojej karierze wybudował kil-
kanaście pałaców, wiele z nich też 

przebudowywał. Projektował rów-
nież kościoły, ratusze i inne budynki 
użyteczności publicznej i miejskiej. 
To właśnie jemu przypisuje się au-
torstwo typowego dla polskiej ar-
chitektury dworu-pałacu. 
O prywatnym życiu Kubickiego 
wiemy ciągle zbyt mało i  choć nie 
znamy imion jego rodziców to mo-
żemy wnioskować, że ich status 
materialny pozwolił zapewnić edu-
kację zarówno Jakubowi jaki i  jego 
bratu Maciejowi. Protekcja biskupa 
Michała Poniatowskiego zapewniła 
mu nie tylko edukację zawodową, 
ale także, zatrudnienie na dworze 
Stanisława Augusta, dla którego 
stał się on szybko jednym z bardziej 
cenionych architektów.
Urodzony w rodzinie mieszczań-
skiej, w 1758 roku, ukończył kole-

gium jezuickie, choć tak naprawdę 
istotne jest to, że w tym samym cza-
sie kształcił się w pracowni słynnego 
architekta Domenika Merliniego. 
Po okresie tego stażu 

zatrud- nił go 
inny znany architekt Szymon Bogu-
mił Zug, któremu pomagał w budo-
wie kościoła ewangelicko-augsbur-
skiego św. Trójcy w Warszawie. 
Dopiero w roku 1783 wyjechał na 
studia do Włoch, a wysłał go tam 
król Stanisław August Poniatowski. 
Dopiero po nich, w 1786 roku, mógł 
tytułować się mianem architekta.
Budowle jego znane są właśnie 
z tak popularnego w Polsce portyku 
kolumnowego, którego charakte-
rystyczną cechą jest często zwień-
czony frontonem jednokondygna-
cyjny, oparty na rzędzie kolumn, 
prostokątny występ w budowli, 
gdzie zazwyczaj znajdowało się do 
niej wejście. Ten, czerpiący z trady-
cji architektury rzymskiej, element 
często nazywany jest w Polsce gan-
kiem i ma zabudowę kolumnową 
lub filarową, tworząc swoistą wej-

ściową część główną fasady bu-
dynku. Inną z cech jego projektów 
były różnego rodzaju ryzality, czyli 
występy z lica w elewacji budynku, 
stanowiące całkowicie integralną 

jego część - tam właśnie umiejsca-
wiało się wejście do budowli, bądź 
wyjście na tylny taras lub ogród.
Do najsłynniejszych budow-
li zaprojektowanych bądź prze-
budowanych przez Kubickiego 
należą wspomniane wcześniej Ar-

kady Kubickiego, usytuowane 
od wschodniej strony Zamku 

Królewskiego w Warszawie. 
Po mianowaniu Kubickie-

go na stanowisko gene-
ralnego intendenta bu-
dowli królewskich przy 
Komisji Nadzoru Bu-
dowli Korony w 1817 
roku, zaprojektował 
on generalną przebu-
dowę Zamku, z której, 
z racji niedostatecz-
nych funduszy, udało 

się zrealizować jedynie 
stojące do dziś Arkady 

(odbudowane). Kubic-
ki przebudowywał także 

słynny warszawski Belweder. 
Zaprojektował także Świątynię 

Opatrzności Bożej w Warszawie 
(projekt nie był wtedy zrealizowa-
ny). Z innych znanych warszawskich 
budowli wyróżnić można choćby 
budynku Kampusu Głównego Uni-
wersytetu Warszawskiego, Kapli-
ca Prawosławna św. Trójcy, Plac 
Zamkowy, dwie kordegardy przy ul. 
Wiejskiej, bramy triumfalne na pla-

cu Trzech Krzyży. Dość dużo projek-
tował też w warszawskich Łazien-
kach, gdzie przebudował właśnie 
Belweder (1818 – 1822), ale także 
był autorem Świątyni Sybilli (1820), 
Maneżu (1823-1824) w obrębie Bel-
wederu, Stajni Kubickiego (1825-
1826), czy Nowej Kordegard(1830). 
Przypisuje mu się również wybu-
dowanie Świątyni Egipskiej (1819 
– 1822) w Łazienkach Królewskich 
i znajdujących się tam Koszar Kan-
tonistów (Dom Inwalidów). 
Inicjatywa ogłoszenia konkursu, 
która ma na celu przywrócenie pa-
mięci o Kubickim i jego wpływie na 
krajobraz gminy, spotkała się z sze-
rokim zainteresowaniem. W kon-
kursie wzięło udział aż 170 prac, 
a cała inicjatywa wspierana była 
przez Marszałka Województwa Ma-

zowieckiego oraz Starosty Powia-
tu Żyrardowskiego, co podkreśla 
wagę tej inicjatywy na szczeblu re-
gionalnym.
Wybór najlepszych prac nie był za-
daniem łatwym, a oceniający mieli 
trudności z wyborem zwycięzców, 
co dowodzi wysokiego poziomu 
przedstawionych projektów. Jed-
nakże, po długich i starannych roz-
ważaniach, ogłoszono zwycięzców 
konkursu.
Z wielką radością przyjęłam infor-
mację o ogłoszeniu konkursu na 
prace związane z architekturą Jaku-
ba Kubickiego w krajobrazie przez 
panią dyrektor Szkoły Podstawo-
wej imienia Władysława Rdzanow-
skiego w Radziejowicach. Dla mnie 
jest to bardzo istotna inicjatywa, 
ponieważ jako mała gmina zawsze 
staramy się zachować pamięć 
o rzeczach, które, choć są częścią 
naszego krajobrazu, często pozo-
stają zapomniane. Nasz urząd znaj-
duje się przy ulicy Kubickiego, szko-
ła podstawowa również, a pałac, 
przy którym Kubicki miał znaczący 
wkład w wygląd, stanowi nasze 
dziedzictwo. Dodatkowo, w Radzie-
jowicach powstał piękny kościół, 
którego architekturę również moż-
na przypisać Kubickiemu.
Dlatego cieszę się, że ta inicjatywa 
została podjęta, a konkurs przy-
ciągnął uwagę wielu uczestników, 

włączając w to Łazienki Królew-
skie w Warszawie. Patronat nad 
nim objął Marszałek Wojewódz-
twa Mazowieckiego oraz Starosta 
Powiatu Żyrardowskiego, a wzięły 
w nim udział szkoły z Żyrardowa 
i okolic. Otrzymane 170 prac to dla 
nas wyjątkowy zaszczyt, a wybór 
najlepszych okazał się zadaniem 
trudnym, co podkreślało jury. Po-
wiedziała Wójt Gminy Radziejowice 
- Urszula Ciężka. 
Ocalenie dziedzictwa kulturalnego 
i historycznego jest ważne dla każ-
dej społeczności. Inicjatywa Szkoły 
Podstawowej w Radziejowicach, 
która przyciągnęła tak dużą liczbę 
uczestników i zdobyła wsparcie lo-
kalnych i regionalnych władz, jest 
znakomitym przykładem zaanga-
żowania społeczności w ten proces. 
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Ruszają kontrole 
domowych pieców 

i kotłów
Rozpoczął się sezon grzewczy, a wraz z nim 
ruszają kontrole domowych pieców i ko-
tłów na terenie Gminy. Będą one prowadzo-
ne przez pracowników Urzędu Gminy Pusz-
cza Mariańska na podstawie upoważnienia 
udzielonego przez Wójta Gminy Puszcza 
Mariańska, działającego w oparciu o  art. 
379 ustawy – Prawo ochrony środowiska.
Każda gmina z terenu województwa mazowiec-
kiego na podstawie Uchwały nr 115/20 Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego z dnia 08.09.2020r. 
w sprawie programu ochrony powietrza, dla stref 
w województwie mazowieckim, w których zostały 
przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe 
substancji w powietrzu ma obowiązek przepro-
wadzenia określonej liczby kontroli na terenie 
Gminy. Oprócz kontroli interwencyjnych prze-
prowadzane są kontrole planowe, do których 
budynki wybierane są losowo. Kontrole mają 
przede wszystkim charakter edukacyjno – in-
formacyjny, jednak zdarzają się przypadki spa-
lania odpadów za co grozi mandat karny.
Jak wygląda taka kontrola?
Obecność właściciela budynku nie jest koniecz-

na, wystarczy, aby był obecny dorosły domow-
nik.
Kontrole przeprowadzane są w dwuosobo-
wych składach przez upoważnionych przez 
Wójta pracowników Urzędu Gminy.
Kontrolowany jest zobowiązany umożliwić 
przeprowadzenie kontroli, jeśli jednak odma-
wia lub utrudnia czynności, wtedy pracownicy 
Urzędu mogą zwrócić się do miejscowego Ko-
misariatu Policji o pomoc w prowadzeniu czyn-
ności kontrolnych.  Należy pamiętać, że  zgod-
nie z  art. 225 kodeksu karnego, udaremnianie 
lub  utrudnianie przeprowadzenia kontroli jest 
przestępstwem zagrożonym karą aresztu.
Podczas kontroli sprawdza się:
• klasę kotła, jego zawartość oraz popielnik,
• najbliższe otoczenie pieca pod kątem obec-

ności odpadów,
• wilgotność drewna,
• posiadanie certyfi katu jakości węgla oraz 

potwierdzenie zakupu.
Zostaje wykonana dokumentacja fotografi cz-
na oraz przy stwierdzeniu nieprawidłowości 
może być pobrana próbka popiołu do analizy.
Z czynności kontrolnych sporządza się w dwóch 
egzemplarzach protokół, który podpisują kon-
trolujący oraz Kontrolowany. Jeden egzem-
plarz protokołu otrzymuje kontrolowany.
Oprócz czynności kontrolnych prowadzona 
będzie również działalność edukacyjna na te-

mat: czego w piecu nie można spalać, koniecz-
ności wymiany starych pozaklasowych pieców 
na nowocześniejsze urządzenia grzewcze oraz 
o możliwości uzyskania dofi nansowania do 
tego rodzaju inwestycji.
Za nieprzestrzeganie  uchwały antysmogo-
wej  przewidziane zostały sankcje w postaci 
kary grzywny do 5000 zł nakładanej przez Sąd 
Rejonowy.
Jednocześnie informuję, iż z uwagi na pro-
wadzony rejestr źródeł ciepła na terenie 
Gminy każdy kto wymieni źródło ciepła na 
nowe ma obowiązek zgłoszenia go do Gmi-
ny oraz do Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków. Brak zgłoszenia skutkuje karą 
grzywny.   
Informacja prasowa: UG w Puszczy Mariańskiej

   R E K L A M A



14 ŻPŻ • CZWARTEK • 9  LISTOPADA 2023KULTURA

Czerwona Torebka 
- babski czas  

na babskie sprawy.

Od Industrialnej Fabryki Talentów do Pokazu Mody Lnianej
21 października na terenie żyrar-
dowskiego Muzeum Lniarstwa 
miało miejsce wyjątkowe wyda-
rzenie, które zgromadziło miłośni-
ków mody, designu oraz tkanin 
lnianych. To właśnie tego dnia 
odbył się Pokaz Mody Lnianej, któ-
ry stanowił kulminacyjny punkt 
warsztatów pod nazwą „Indu-
strialna Fabryka Talentów”. 
Całe przedsięwzięcie było 
owocem wielomiesięcznej 
pracy zaangażowanych 
uczestników i profesjo-
nalistów, którzy wspól-
nie stworzyli niezwy-
kłą kolekcję lnianych 
ubrań.
Warsztaty rozpoczęły 
się wiosną 2023 roku 
i trwały kilka miesięcy. 
Uczestnicy mieli okazję 
poznać tajniki projektowa-
nia od podstaw oraz techni-
ki szycia, przy wykorzystaniu 
lnianych tkanin. Dla wielu z nich 
była to zupełnie nowa dziedzina, 
ale dzięki wsparciu doświadczonych 
instruktorów szybko nabrali pewno-
ści siebie i umiejętności.
Uczestnicy mieli okazję zapoznać się 
z historią lnianego przemysłu w Ży-
rardowie oraz zgłębić techniki projek-
towania i konstrukcji ubrań. W trak-
cie zajęć poznawali także tajniki kroju 
i szycia, korzystając z różnych mate-
riałów, w tym oczywiście lnu.

Jednym z głównych celów Industrial-
nej Fabryki Talentów było połączenie 
kreatywności i nowoczesnego desi-
gnu z tradycją lnianego rzemiosła. 
Uczestnicy warsztatów mieli okazję 
ekspe- rymen-

tować, two- rzyć własne 
projekty, a jednocześnie pozostawać 
w bliskim kontakcie z dziedzictwem 
przemysłu lnianego Żyrardowa.
Podczas warsztatów powstały róż-
norodne projekty, które odzwiercie-
dlały różnorodność wizji i talentów 

uczestników. Odejście od masowej 
produkcji na rzecz tworzenia uni-
kalnych, ręcznie wykonanych ubrań 
było kluczowym aspektem programu 
warsztatów.
21 października wszyscy uczestnicy 
Industrialnej Fabryki Talentów mieli 
okazję zaprezentować swoje projekty 

podczas spektakularnego Pokazu 
Mody Lnianej. To wydarzenie 

przyciągnęło nie tylko miesz-
kańców Żyrardowa, ale tak-

że wielbicieli mody i desi-
gnu z innych regionów.
Każdy uczestnik miał 
okazję zaprezentować 
swoje prace, co stworzy-
ło niezwykłą paletę sty-
lów, wzorów i inspiracji. 
Dziś przeżywamy 

ogromne emocje, po-
nieważ to wyjątkowe wy-

darzenie jest prawdziwym 
przejawem niezwykłego 

zaangażowania oraz serca, 
które nasze Panie włożyły w to, 

co obecnie oglądamy. Chciałbym 
wyrazić ogromną radość z faktu, że 
mogliśmy być częścią tego niezwykłe-
go projektu.
Materiały, z których powstały te 
piękne kreacje, to nasze żyrardow-
skie dziedzictwo, nasączone wzora-
mi z lat siedemdziesiątych, znane 
z żyrardowskich zakładów włókien-
niczych. To z całą pewnością wpisuje 

się w historię naszego miasta i two-
rzy niesamowite połączenie między 
przeszłością a teraźniejszością.
Jestem głęboko poruszony tym wy-
jątkowym wydarzeniem i pragnę 
podziękować wszystkim zaanga-
żowanym. Dzisiejszy pokaz mody 
w Muzeum Lniarstwa jest dla nas nie 
tylko spektakularnym wydarzeniem, 
ale także wskazuje na to, że to dopie-
ro początek naszych działań związa-
nych z modą i naszym dziedzictwem. 
Jestem przekonany, że przyszłość 
przyniesie nam jeszcze wiele innowa-
cyjnych projektów.
Chciałbym także podkreślić, że to już 
czwarta edycja Industrialnej Fabry-
ki Talentów, finansowana z Budże-
tu Województwa Mazowieckiego. 
Dzisiejszy pokaz stanowi znakomite 
podsumowanie całego cyklu warszta-
tów. Dziękuję wszystkim za obecność 
i wsparcie, a także serdecznie gra-
tuluję uczestnikom za ich niezwykłe 
osiągnięcia. Powiedział Dyrektor Mu-
zeum Lniarstwa w Żyrardowie - Jacek 
Czubak.
Pokaz Mody Lnianej w Żyrardowie 
nie tylko wyeksponował zdolności 
uczestników warsztatów, ale rów-
nież promował tradycję lnianego 
rzemiosła, które stanowi nieodłącz-
ną część historii naszego miasta. To 
także ukłon w stronę zrównoważonej 
mody, gdzie tkaniny lniane, będące 
ekologicznym surowcem, odgrywają 
kluczową rolę.

27 października, w radziejowickiej Powozow-
ni już po raz piąty odbyło się spotkanie Czer-
wonej Torebki. To cykl spotkań dla kobiet, 
o kobietach i z kobietami. Piątkowe babskie 
spotkanie odbyło się w lekkiej, radosnej at-
mosferze a wszystko za sprawą Stand-uperki 
Anieli z Podlasia, która swoim show rozbawiła 
publiczność do łez.

Końcówkę wieczoru uświetnił koncert instru-
mentalno-wokalny duetu: Anny Gliszczyńskiej 
i Roberta Dziekańskiego, nie zabrakło znanych 
utworów i dobrej zabawy.

Tekst i zdjęcia: GCK „POWOZOWNIA”
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Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszych 5 osób mamy gadżety akcji "Odpad zdasz, drzewko masz!"
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Pionowo
1. najwybitniejsze dzieło 

Geothego
2. tragizm i komizm
3. zmysłowy taniec
5. rodzaj ażurowych raj-

stop
6. nazwa nowej mutacji 

koronawirusa 
7. ktoś skłonny do kpin 

i żartów
8. do docieplania budyn-

ków
9. stolica Norwegii
10. tablica używana np. na 

marszach
13. wspólnota wiernych ko-

ścioła protestanckiego
15. łańcuch górski na ob-

szarze południowo-za-
chodniej Polski 

16. umówione tajne hasło

17. stopień w policji 
21. ryba, której mięso ma 

różowo-czerwony kolor
22. osobniki jednocześnie 

o męskich i żeńskich 
gruczołach rozrodczych 

24. uznanie osoby zmarłej 
za świętą

27. antonim to niedomiar 
28. zbiór wszystkich liter 

alfabetu
29. rodzaj wysokiej komo-

dy
30. system rządzenia, 

w którym całą władzę 
sprawuje jedna osoba

36. niewielka podłużna, 
biała blizna 

37. portret, zwykle ślubny
40. w Kościele katolickim 

poranna msza w ad-
wencie

41. potocznie produkty ni-
skokaloryczne, zdrowe

43. uchwyt zaciśnięty do-
okoła mocowanego 
przedmiotu

45. członek zakonu mę-
skiego

46. dzielnica Warszawy
50. szybkość, zręczność

51. przylądek nad Morzem 
Bałtyckim

52. układ rytmicznych ru-
chów ciała

56. ozdobny, powtarzający 
się wzór

58. starogreckie miasto
59. jego alter ego to Bruce 

Wayne

60. rodzaj sadzonki
61. lina do holowania stat-

ków
64. wielocukier, naturalny 

prebiotyk 
65. przednia strona mo-

nety
66. nieprawda, kłamstwo
68. karp, łosoś
71. pobieranie pieniędzy 

z tytułu weksli
72. owoce jabłoni
74. auto niemieckiej marki
75. jedno z podstawowych 

pojęć analizy matema-
tycznej

Poziomo
2. Greta - szwedzko-amery-

kańska aktorka filmowa 
i teatralna

4. kierunek we współcze-
snych sztukach plastycz-

nych
8. rasa psa
11. sposób rozumienia 

czegoś 
12. bezkompromisowość 

w głoszeniu poglądów
14. rodzaj mebla, służący 

do siedzenia
15. koszenie trawy, a na-

stępnie jej suszenie
18. ksiądz
19. Dębski - polski kompo-

zytor
20. wyczuwalne u każdego 

człowieka
23. systematyczna analiza 

obliczeniowa danych 
lub statystyk 

25. określenie na popular-
ną śpiewaczkę

26. lokalna nazwa wiatru 
fenowego

31. rodzaj ceramiki, nieco 
podobnej do porcelany

32. świecąca reklama
33. np. order
34. bywa w fasoli szpara-

gowej
35. kierunek w rozwoju 

istniejący w danym mo-
mencie

37. Zakościelny - polski 
aktor

38. stare, niepotrzebne 
rzeczy

39. rzeka przepływająca 
przez teren Polski, 
Czech i Niemiec

42. czarny po hiszpańsku
44. opornik elektryczny
47. głośna awantura
48. przywrócenie wartości 

użytkowej obiektu
49. np. policyjny lub kura-

tora
53. tajny funkcjonariusz 

policji
54. drobna moneta bry-

tyjska
55. niezgodny z duchem 

czasu
57. Zandberg - poseł
59. Małgorzata - polska 

aktorka
62. na nim mecze piłkar-

skie 
63. oświetlenie obiektów 

architektonicznych 
67. głębokie, płaskie, dese-

rowe
69. lęk, strach, obawa
70. powieść autorstwa Ja-

mesa Joyce’a
73. jeden z najstarszych 

działów matematyki
76. fale dźwiękowe o ni-

skiej częstotliwości 
77. prąd w literaturze 

i sztuce uznający sym-
bole za główne środki 
przekazu

78. Robert - polski lekko-
atleta

79. złożona z żakietu 
i spódnicy 

80. „... z ulicy Wiązów”

Rozwiązanie: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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Zmiany w Żyrardowie widać gołym okiem. Re-
montowane są budynki użyteczności publicz-
nej, budynki komunalne i drogi. Gdy rok 2023 
zmierza ku końcowi, nowy rok niesie za sobą 
nowe wyzwania. Jednym z nich jest współ-
praca z nowym rządem, innym kryzys ekono-
miczny. Jak w tej sytuacji wygląda sytuacja 
Żyrardowa? O tym rozmawiamy z prezyden-
tem, Lucjanem Krzysztofem Chrzanowskim.

W wyborach parlamentarnych w Żyrardowie 
wygrała Koalicja Obywatelska i choć jeszcze 
nie rozpoczęła się kadencja nowego Sejmu, to 
widok kolejek do urn 15. października był im-
ponujący. Jak Pan ocenia, to co się wydarzyło?

Cieszę się ogromnie z tego, że społeczeństwo 
lokalna Żyrardowa wykazała się postawą 
społeczeństwa bardzo, bardzo obywa-
telskiego, a więc zaangażowanego. 
Ważne sprawy dla kraju tak na-
prawdę przekładają się potem 
na to, co się dzieje w tej naszej 
małej lokalnej społeczności. 
Czyli jeżeli w niektórych 
komisjach obwodowych 
frekwencja przekroczy-
ła 90%, to jako prezy-
dent mogę się tylko 
z tego cieszyć, że tak 
licznie mieszkańcy 
Żyrardowa wzięli 
udział w tych wy-
borach. Te kolejki 
w pewnym momen-
cie zaczęły nawet 
niepokoić, ale tylko 
dlatego, że zasta-
nawiałem się, czy 
damy radę obsłużyć 
tych wszystkich ludzi. 
Po chwili niepokoju, 
te kolejki sprawiają mi 
ogromną radość. Zresz-
tą sam w kolejce stałem, 
żeby oddać swój głos. 

Ludzie wybrali i cieszyć się na-
leży z jednej strony z postawy 
obywatelskiej mieszkańców, ale 
też należy uszanować te wybory. Tak, 
to jest święto demokracji, gdzie możemy 
wyrazić, kogo chcemy mieć u władzy. Tej 
władzy, która będzie przez kolejne lata rządzić 
naszym pięknym krajem. Mogę, jeszcze raz pod-
kreślam, cieszyć się, że społeczeństwo Żyrardowa 
nie zawiodło, bo mamy 80% frekwencji wybor-
czej, czyli większą niż średnia kraju.

Mamy dwóch posłów, którzy są dobrze zna-
ni w Żyrardowie, bo często odwiedzają nasze 
miasto. Niestety żadnego z Żyrardowa. 

Jest takie powiedzenie, że zawsze bliższa koszula 
ciału. Dobrze byłoby mieć posła lub senatora z Ży-
rardowa czyli z naszego terenu, ale w przypad-
ku obydwu tych panów, którzy zostali posłami, 
myślę że są to bardzo dobrzy posłowie wybrani 
demokratyczną większością. Myślę że będzie do-
brze w kwestii współpracy z rządem. Pan poseł 
Małecki wielokrotnie bywa w Żyrardowie. Pan 
Adam Orliński dał się poznać z bardzo dobrej 
strony jako wiceprzewodniczący Sejmiku Woje-

wództwa Mazowieckiego. Ta współpraca układa-
ła się i mam nadzieję, że nadal będzie układać się 
bardzo pomyślnie. Marcin Kierwiński jako jedyn-
ka z naszego okręgu – w niego też wierzę. Pan 
senator Waldemar Pawlak, który też przecież jest 
na tym terenie znany… Myślę, że są to ludzie, któ-
rzy dobrze będą rozumieli w swojej działalności 
poselskiej i senatorskiej lokalny samorząd, a to 
jest przecież dla nas, dla naszego miasta, które 
ma przecież swoje plany rozwoju, bardzo istotne.

To przełożenie dużej polityki na samorząd. Jak 
bardzo jest to istotne? Czy samorząd rządzi się 
jednak swoimi 

p r a w a - mi?

Samorząd generalnie rządzi się swoimi prawami, 
czego mam nadzieję mieszkańcy Żyrardowa do-
świadczają przez ostatnich 5 lat mojej współpra-
cy jako prezydenta z Radą Miasta Żyrardowa. Te 
wątki, elementy polityczne pojawiają się, mimo 
że na Radzie Miasta skupiamy się głównie na 
problemach niepolitycznych, tych, które wspól-
nie powinniśmy rozwiązywać na rzecz miesz-
kańców. Efekty tej współpracy, mam nadzieję, 
są na terenie Żyrardowa widoczne. Zarówno 
w zmianach w przestrzeni publicznej, ale również 
w projektach realizowanych w sferze społecznej, 
których jest przecież cała masa. Przeprowadzili-
śmy pewną zmianę – przekształciliśmy Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Centrum Usług 

Społecznych, które w tej chwili realizuje dużo wię-
cej, a więc zwiększyliśmy nie tylko wolumen, ale 
przede wszystkim jakość świadczeń. Oczywiście 
zawsze może być lepiej. Z perspektywy mojego 
doświadczenia samorządowego, prawdopodob-
nie jest to najlepsza Rada Miasta od wielu lat. 
Dlatego mam nadzieję, że jeszcze większe sukce-
sy przed nami. 

Natomiast ta duża polityka zawsze gdzieś jest 
w tle. Całkowite odejście od niej to utopia. Nie da 
się od niej odciąć, ale trzeba wiedzieć, w jaki spo-
sób należy odpowiednio zachować proporcje. 
Moim zdaniem w ostatnich latach tak właśnie się 
dzieje.

Tuż przed ostatnimi wyborami Żyrardów 
otrzymał promesę na budowę boiska 

przy szkołach, skate parku i odkryte-
go basenu. Na wieść o odkrytym 

basenie nasi czytelnicy wyraża-
li mnóstwo bardzo pozytyw-

nych reakcji.

Już wcześniej mieszkańcy 
mówili, że letnie baseny 

byłyby bardzo pożądane 
w naszym mieście.

Skate park to kolej-
ny punkt na mapie 
realizacji programu 
wyborczego z 2018 
roku. 

Pumptrack powstał 
dzięki środkom po-
chodzącym z Urzę-
du Marszałkowskie-
go Województwa 
M a z o w i e c k i e g o . 

W tej chwili mówimy 
o prawdziwym beto-

nowym skate parku 
dla młodzieży. Może 

nie tylko dla młodzieży, 
bo zawsze mówię, że wiek 

to tylko liczba. Z tego beto-
nowego skate parku będzie 

mógł korzystać każdy. Bardzo 
się z tego cieszę, bo to nawet nie 

chodzi o realizację programu wybor-
czego, chociaż to też jest ważne, żeby 

nie rzucać słów na wiatr i nie obiecywać lu-
dziom gruszek na wierzbie. Te środki pozwolą 

nam na realizację projektu, który wcześniej był 
uzgadniany z Żyrardowskim Stowarzyszeniem 
Sportów Ekstremalnych. Dlatego swego czasu po-
zwoliłem sobie zaprezentować koncepcję. Myślę, 
że w dalszych dyskusjach osiągniemy porozumie-
nie, żeby ten betonowy skate park rzeczywiście 
spełniał wymagania szczególnie mieszkańców, 
którzy kochają ten sport. Często przejeżdżając 
ulicą, kiedy jest piękna pogoda, widzę te dzieciaki 
na pumptracku. Tam naprawdę są tłumy. Pamię-
tam taką sytuację, kiedy jeszcze pumptrack nie 
był oficjalnie otwarty. Jeszcze były prowadzone 
prace. Gdy przejeżdżałem, widziałem kilkanaście 
dzieciaków, które stały przy ogrodzeniu i czeka-
ły, by mogły skorzystać z tego terenu. Natomiast 
sam skate park będziemy realizować w przyszłym 
roku i wierzę, że i on będzie się cieszył dużą po-
pularnością. 

fot. Prezydent miasta Żyrardowa Lucjan Krzysztof Chrzanowski w swoim gabinecie
fot. Prezydent miasta Żyrardowa Lucjan Krzysztof Chrzanowski w swoim gabinecie

Miasto musi się rozwijać na różnych płaszczyznach
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Obserwując zainteresowanie mieszkańców, 
szczególnie na Facebooku, tematem związanym 
z basenem, który kiedyś istniał na ulicy Farbiar-
skiej, szukałem możliwości, żeby spełnić to ma-
rzenie lokalnej społeczności. To był basen odkry-
ty, miejsce poniekąd kultowe. To miejsce, które 
z jednej strony jest takim dużym sentymentem 
– ludzie wracają myślami do lat młodości. Cieszę 
się, że udało nam się pozyskać środki, które po-
zwolą wybudować odkryte baseny letnie. Myślę, 
że dobrze byłoby je zlokalizować w tym historycz-
nym miejscu przy ulicy Farbiarskiej. Musimy też 
przemyśleć kwestie dojazdu do tej infrastruktury. 
Ale w założeniu baseny mają powstać tak, by były 
otwarte na sezon 2025, więc już niedługo miesz-
kańcy miasta będą mogli je dyskontować. Chociaż 
nie upieram się przy tej lokalizacji, bo jeśli w toku 
dyskusji padnie jakaś inna ciekawa propozycja, 
to oczywiście jestem otwarty, żeby je rozważyć. 
Podobnie było w przypadku uzgodnień, które 
poczyniliśmy już wcześniej ze Stowarzyszeniem 
Sportów Ekstremalnych, które wskazało, że teren 
przy lodowisku, czyli na terenie spółki Aqua jest 
odpowiedni na skate park. Jeśli jednak pojawią 
się konkretne głosy poparte argumentami, żeby 
lokować tę inwestycję przy pumptracku, to to też 
jest do rozważenia. W tej chwili musimy rozpo-
cząć prace projektowe, by pozyskać zgody i po-
zwolenia. Musimy wybrać wykonawcę i zrealizo-
wać tę infrastrukturę. W okolicy są letnie baseny, 
również skate parki betonowe. Takie funkcjonu-
ją już chyba od 2 lat na terenie gminy Nadarzyn 
i od niedawna, bo chyba od tego roku, również 
w Ożarowie Mazowieckim. To bardzo podobna 
Infrastruktura i zgodnie z opiniami uzyskanymi 
od burmistrza, cieszą się one dużym powodze-
niem. Ja również się ogromnie cieszę, że dzięki 
pozyskanym środkom, będę mógł te marzenia 
naszych mieszkańców spełnić.

Nie chcę dodawać łyżki dziegciu, ale czy to jest 
dobry czas na takie inwestycje? Jeszcze rok 
temu wisiało nad Żyrardowem widmo tym-
czasowego zamknięcia basenu w kompleksie 
Aqua ze względu na trudności z podwyżkami? 
Teraz też wiszą nad nami podwyżki na przy-
kład za prąd… Wiem, że trudno powiedzieć, co 
będzie w 2025 roku, ale chyba nikt nie zakła-
da, że ceny nagle gwałtownie będą spadać.

Jaka sytuacja ekonomiczna w tym makrootocze-
niu nas zastanie w przyszłym czy kolejnym roku, 
trudno powiedzieć. Trzeba pamiętać, że miasto 
musi się rozwijać na wielu płaszczyznach. To nie 
tylko budowa nowych mieszkań, remonty sta-
rych, budowa dróg, remonty dróg, ale także in-
frastruktura sportowo – rekreacyjna, która cieszy 
się szalonym powodzeniem. Wszystkie elementy, 
które powstawały do tej pory w ramach projek-
tów związanych z ekologią (ścieżki drewniane, 
ścieżki dla rowerów, nowe tereny do rekreacji, 
siłownie plenerowe, kolejne parki) pokazały 
w sezonie letnim, że tego mieszkańcom potrzeba. 
W myśl zasady, że „nie samym chlebem człowiek 
żyje”.  Gdybyśmy podsumowali, ile w tej kaden-
cji wyremontowaliśmy dróg, ile wybudowaliśmy 
nowych, to ja już dzisiaj pani powiem, że w ciągu 
tych 5 lat, budowaliśmy więcej niż w czasie tych 
wszystkich poprzednich kadencji. To nasze pięk-
ne miasto powinno się rozwijać.  Okazuje się też, 
że jesteśmy bardzo skuteczni w pozyskiwaniu 
dotacji z różnych źródeł. Oczywiście, jak każdy sa-
morząd w Polsce, czekamy na otwarcie funduszy 
europejskich. Wierzymy, że to już niedługo nastą-
pi. Mamy przygotowane konkretne projekty i te 
twarde, o których mówiłem, i te miękkie. A pro-

pos basenu to też marzę o tym, by w Żyrardowie 
powstał basen z wodą termalną. Wiem, że jeszcze 
za wcześnie, by o tym mówić, bo jesteśmy przed 
wykonaniem próbnego odwiertu geotermalne-
go, ale nie porzucam tej myśli.

Na jakim etapie jesteśmy w kwestii próbnych 
otworów geotermalnych?

Jeśli założenia geologów i hydrogeologów się po-
twierdzą, to jest szansa na wybudowanie basenu 
z wodą termalną na terenie spółki Aqua, czyli po 
drugiej stronie ulicy. Otwór będzie wieczorny na 
terenie ciepłowni miejskiej przy ulicy Pileckiego.

Czy wiemy już, kiedy ten odwiert zostanie wy-
konany?

Zgodnie z harmonogramem rzeczowo finanso-
wym rozpoczynamy wiercenie w grudniu tego 
roku i kończymy kwietniu 2024 roku. Kończymy 
na etapie wyników badań. Przypomnę, że założe-
nia są bardzo optymistyczne, bo woda może mieć 
temperaturę nawet do 70°C. Nawet gdyby miała 
60°C też bym był bardzo zadowolony. To bardzo 
poważne przedsięwzięcie, bo jako jedyni na Ma-
zowszu będziemy wiercić do głębokości prawie 3 
km. Wszystkie otwory w okolicy, są na poziomie 
1400 m. Może nasz będzie 2 razy głębszy i może 
dzięki temu jest większa szansa znalezienia wody 
o wysokiej temperaturze i dużej wydajności. Ale 
to dopiero pierwszy krok. Już dzisiaj podejmujemy 
działania związane z wykorzystaniem tej wody. 
Poprzez działania spółki PGK Żyrardów opraco-
wujemy możliwości wykorzystania tej wody do 
celów komunalnych, dogrzewania miasta. Przy 
tych założeniach moglibyśmy zabezpieczyć od 30 
do 40% zapotrzebowania na ciepło. Oczywiście 
przed nami kolejne wielkie inwestycje. Obecnie 
szukamy partnerów, kontrahentów do rozwijania 
działalności opartej na wodzie termalnej. 30-40% 
rynku to bardzo dużo. Dzisiaj mogę powiedzieć 
wprost - za korzystanie z ciepłej wody pocho-
dzącej z głębi ziemi nie ponosi się kosztów, więc 
w aspekcie ekonomicznym pozwalałoby nam to 
na pewno obniżyć koszty ciepła w Żyrardowie. 
A przecież wiemy, co się działo chociażby z kosz-
tem węgla w całym kraju. Jeszcze przed kryzysem 
węgiel był w kwocie 300 złotych za tonę, a póź-
niej już 1400 - 1600 zł. Jaki to jest wzrost kosztu 
przy produkcji ciepła! Dlatego cieszę się, że w tym 
roku rozpoczniemy poszukiwania alternatywne-
go źródła ciepła dla Żyrardowa. Trzymam kciuki 
za ekipę, która będzie wiercić ten otwór i za tych, 
którzy wykonali założenia. Mówię tutaj o naukow-
cach geologach, hydrologach, żeby ich założenia 
się spełniły.  

Jak Pan nastawia się na ten okres grzewczy, 
który właśnie się zaczął?

Nie przewidujemy w tej chwili kolejnych podwy-
żek za ciepło. Mam nadzieję, że jeśli te ceny węgla 
się utrzymają, będziemy mogli mówić o stabilno-
ści rynku ciepła. Mamy problemy tak, ale to nie 
są problemy, których nie jesteśmy w stanie po-
konać. Będziemy płacić więcej. To wynika z roz-
strzygniętego przetargu na dostawę energii elek-
trycznej dla miasta. Mówię tutaj o oświetleniu 
ulic, o obiektach użyteczności publicznej – szkoły, 
żłobki i przedszkola oraz inne obiekty naszych in-
stytucji. Mamy wzrost w wysokości średnio około 
40%. I na to też będziemy musieli znaleźć środ-
ki. Ja nie podejmę decyzji, żeby wyłączyć światło 
na ulicach, bo to jest zbyt niebezpieczne. Trzeba 
jednak pamiętać, że budżet miasta jest rzeczą 
poważną i musi zawierać różne wydatki, również 
te majątkowe, które są istotne z punktu widze-

nia rozwoju Żyrardowa. Musimy mieć pieniądze 
na inwestycje w przestrzeni publicznej, ale też na 
usługi w sferze społecznej, które cieszą się du-
żym powodzeniem. Nie przewiduję katastrofy fi-
nansowej w przyszłym roku. Z drugiej strony nie 
mamy terenów rozwojowych w zakresie kształ-
towania nowych dochodów własnych. Żyrardów 
zawsze był gminą miejską, a więc nie mamy tere-
nów wiejskich, które mógłbym sobie dzisiaj prze-
kształcić na tereny inwestycyjne prorozwojowo. 
Jeżeli do Żyrardowa weszłaby logistyka – to, co 
w okolicy możemy dziś zauważyć, z ogromnymi 
powierzchniami, to to jest podatek od nierucho-
mości z zyskiem dla miasta. No ale musiałbym 
dysponować stoma, może dwustoma hektarami 
gruntu, a tutaj sytuacja jest constans. Dlatego cie-
szę się, że 2 lata temu podjąłem decyzję (wspól-
nie z panią Skarbnik i całym zespołem działania) 
zwiększając wydatki majątkowe bez zwiększania 
dochodów majątkowych. Ktoś powie: „ekono-
micznie nie da się tego zrobić”. Da się to zrobić, 
bo dzięki temu uzyskaliśmy zwiększone wydat-
ki majątkowe na poziomie 18 milionów w roku 
bieżącym. Zwiększyliśmy tak zwaną nadwyżkę 
operacyjną w naszym budżecie bez zwiększania 
deficytu. Ekonomiści na pewno wiedzą, o czym 
mówię. To pozwoliło na dobrą ocenę przez insty-
tucje finansowe, które będą nam potrzebne cho-
ciażby do sięgania po instrumenty wypełniające 
lukę w udziale własnym w kolejnych projektach. 
Jest takie powiedzenie: „pokaż mi swoją nadwyż-
kę operacyjną, a powiem ci kim jesteś”. To lata 
ciężkiej pracy całego zespołu, któremu bardzo 
dziękuję. Tak samo jak dziękuję zespołowi, któ-
ry świetnie pisze projekty o dofinansowania, bo 
sam prezydent nic nie zrobi. Dlatego cieszę się, 
że mam dobry zespół ludzi. Zresztą ja zawsze 
podkreślam, że urząd pełni misję na rzecz miesz-
kańców i staram się tę misję jak najlepiej wykony-
wać. Nie wszystkich da się zadowolić i wiem też, 
że nie da się rozwiązać wszystkich problemów. 
Jednak w ciągu ostatnich 5 lat wydatki inwestycyj-
ne były na poziomie ponad 100 milionów złotych. 
W większości pochodziły z różnych źródeł, jeśli 
chodzi o dotacje zewnętrzne. Jeśli ja i mój zespół 
bylibyśmy nieskuteczni w pozyskiwaniu tych do-
tacji, to w jaki sposób miałbym mówić o rozwoju? 
Byłoby ciężko. A jeśli porównamy lata poprzednie 
przed 10,12 i 15 latami, gdzie w wydatkach mająt-
kowych przeznaczono kwotę 4 - 5 milionów rocz-
nie na wszystko…  Tu nie chodzi o chwalenie się, 
ale pewnych rzeczy, które dzieją się w urzędzie, 
mojej działalności i działalności pracowników po 
prostu nie widać lub widać po kilku latach. Nato-
miast to procentuje, bo przestrzeń publiczna się 
zmienia. Pewnie, że chciałbym zmian dokonywać 
więcej, ale jest sporo rzeczy do zrobienia w przy-
szłości. Dzisiaj największym problemem dla Mia-
sta Żyrardowa jest stary zasób komunalny i na-
wet projekt, fajny projekt „Domy pełne historii” 
do końca tego problemu nie rozwiązuje. Podob-
nie nowy budynek na rogu Kilińskiego i Jasnej, 
nowy budynek (chyba pierwszy od 10 lat) spółki 
TBS przy ulicy Parkingowej. Kiedyś w starym po-
jęciu ekonomii mówiliśmy o rozwoju tak zwanym 
ekspansywny. Był rozwój intensywny i ekstensyw-
ny. Ekstensywny polegał na tym, że inwestowano 
w różne obszary, nie zaniedbując żadnego z nich. 
Musimy tu się jednak wykazywać dużą cierpliwo-
ścią. Gdybyśmy chcieli, tak jak nieraz czytam na 
Facebooku, spełnić oczekiwania z dnia na dzień, 
podejrzewam, że nawet budżet Warszawy by nie 
starczył. Musimy być konsekwentni krok po kro-
ku. Realizować tę politykę, którą zaczęliśmy reali-
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zować 5 lat temu. 

Niewiele jest samorządów, które nie miały pro-
blemu z wygenerowaniem nadwyżki operacyj-
nej w tym roku i w roku ubiegłym. Na Forum 
Samorządowym w Katowicach, który się odbywa 
corocznie, stwierdzono, że wśród wszystkich sa-
morządów na Mazowszu, Żyrardów jest czwarty 
pod względem wydatków per capita (na głowę 
mieszkańca), a w Polsce na dwieście sześćdziesiąt 
siedem miast powiatowych na miejscu dwudzie-
stym ósmym, a bywał już trzynasty. To jest trochę 
taka amplituda spowodowana rzeczami, których 
często nie da się przewidzieć, ale nie wypadamy 
z tej pierwszej trzydziestki. 

Niektóre samorządy potrafią wyliczyć, co tra-
cą przez brak środków z KPO. Czy Żyrardów 
również ma takie wyliczenia? Dlaczego czeka-
my na pieniądze z KPO lub czy w ogóle czeka-
my? 

Czekamy, oczywiście, że czekamy! Chyba pojawi 
w tej chwili więcej niż nadzieja na to, że te środki 
będą. A możemy powiedzieć, że to są dwa zasad-
nicze bloki. Mówimy o Krajowym Planie Odbudo-
wy i również o Regionalnym Programie Opera-
cyjnym dla województwa mazowieckiego, a więc 
tych środkach dystrybuowanych przez marszał-
ka. Oczywiście Żyrardów ma też swoje projek-
ty, chociażby taki projekt dedykowany kulturze 
- nowa siedziba biblioteki. Ten budynek na ulicy 
Mostowej. Każdy kto tam był, wie, jak wygląda. 
Takich potrzeb Żyrardów ma więcej. Mamy mnó-
stwo budynków, które wymagają generalnych re-
montów i rozwiązaniem takiego problemu miał 
być program „Domy pełne historii”.

Dzisiaj można zobaczyć budynki, które w ramach 
tego projektu zostały już wyremontowane i oce-
nić różnicę. Nie da się tego nie zauważyć, nawet 
nie wskazując konkretnych lokalizacji. Jeśli jednak 
ktoś nie wie, gdzie szukać tych budynków, to Cho-
pina 17, budynek na Wyszyńskiego, Narutowicza 
2, Limanowskiego czy 1 maja. Za rewitalizację bu-
dynku przy Chopina otrzymaliśmy nagrodę. Ten 
proces rewitalizacji chciałbym kontynuować. Po-
dobnie jak nowe budownictwo komunalne i bu-
downictwo w formule tbs, bo zapotrzebowanie 
również na ten rodzaj działalności w mieście jest 
ogromne. Przy środkach europejskich na pewno 
znów mamy szansę na podobne inwestycje. Przy-
pomnę, że projekt „Domy pełne historii” mógł być 
zrealizowany dzięki wsparciu środków pochodzą-
cych z Unii Europejskiej, więc jest szansa, że ten 
proces będzie kontynuowany. To są ważne rze-
czy. Wybudowanie 40 km dróg, wyremontowanie 
naszego zasobu komunalnego i nowe budownic-
two. 

Ta kadencja to długi czas w stanie permanentne-
go zarządzania kryzysowego, bo od roku 2020, 
kiedy pojawił się kryzys wywołany pandemią, 
takie piętno na gospodarce, rosnąca inflacja 
w tamtym czasie, z drugiej strony brak możliwo-
ści spotkań z ludźmi, co wydłużało nam niektó-
re procesy inwestycyjne. Obostrzenia zabroniły 
nam spotkań z mieszkańcami, żeby konsultować 
przebieg nowego wiaduktu czy tunelu łączącego 
drogę wojewódzką 719, czyli łączącym Jaktorow-
ską z dzielnicą Północną. Wolałem wtedy wstrzy-
mać się z działaniami i poczekać na możliwość 
konsultacji z mieszkańcami podczas spotkania. 
To były 2 lata! W pewnym sensie 2 lata stracone. 
Jednak ciągle uważam, że to był dobry wybór,  bo 
konsultacje przez Internet nie zdały egzaminu. To 
mieszkańcy ostatecznie wybrali przebieg nowe-

go połączenia. Podaję to jako przykład, że pewne 
procesy zostały opóźnione nie z naszej winy.

Co teraz dzieje się z tym projektem?  

Planujemy drogi dojazdowe od strony miasta. 
Będziemy uzyskiwać decyzję o wpływie inwesty-
cji na środowisko, po czym przystąpimy do fazy 
zasadniczego projektowania, a więc wybór wy-
konawcy w zakresie projektu, a w konsekwencji 
wykonawcy, który tę  przeprawę wybuduje.

Ta inwestycja miała być zrealizowana w ra-
mach porozumienia z CPK. 

Porozumienie z CPK nadal obowiązujące, ale ja 
w swojej karierze zawodowej, jak w lotnictwie, 
muszę mieć 3, 4 warianty zapasowe. Jeśli mnie 
pani pyta, jak to sfinansuję, to mam nadzieję, że 
uda się pozyskać środki europejskie. Ta przepra-
wa jest potrzebna. Każdy jadąc od strony Jaktoro-
wa drogą wojewódzką nr 719, stoi w korku. Mnie 
też to denerwuje. Prawoskręt też byłby przydat-
ny. Tu wierzę w rozmowy z Dyrektorem Woje-
wódzkiego Zarządu Dróg, by wspólnie wykonać 
taką inwestycję. Mamy jako miasto pustą działkę, 

która może w tym pomóc.

Pewnie sam prawoskręt nie rozwiąże do końca 
problemu korka w tym miejscu, ale mam nadzie-
ję, że trochę ten korek się tam zmniejszy. Kapi-
talnym rozwiązaniem jest wspomniana przepra-
wa na granicy z Międzyborowem, a to mogłoby 
być zrealizowane ze środków Unii Europejskiej. 
Czasami też dostaję pytania o przebicie między 
Osiedlem Wschód a Osiedlem Żeromskiego. 
To też jest ważne rozwiązanie komunikacyjne 
z punktu widzenia szkieletu komunikacyjnego 
w mieście, żeby mieszkańcy tych dzielnic nie jeź-
dzili do domu przez centrum miasta. Najlepiej od 
razu sobie skracać drogę. Na to jest potrzebne od 
60 do 100 milionów złotych, bo tam trzeba zbu-
dować dwa mosty. I nawet biorąc pod uwagę, że 
wydajemy w tej chwili 100 milionów złotych na 
nasze wydatki inwestycyjne, to gdybyśmy podjęli 
decyzję, że robimy tę drogę z budżetu miasta, to 
uniemożliwiłoby nam to realizację inwestycji na 
innych płaszczyznach. 

Chciałabym też zapytać o kantor. Czy jest już 

jakiś termin otwarcia?

W tej chwili nie mówimy o konkretnym terminie. 
W tej chwili musimy jeszcze wykonać tam jedną 
bardzo ważną rzecz, a mianowicie przestrzeń de-
dykowaną kulturze, historii i edukacji. Jest to pro-
jekt multimedialnej ekspozycji pod nazwą MO-
TEK, który będzie się mieścił na parterze kantoru 
w skrzydle od strony Armii Krajowej. Moim zada-
niem jest to, aby przekazać je do usługi mieszkań-
ców. Chcę poczekać jeszcze chwilę, aż przygotuje-
my dla mieszkańców tę przestrzeń i przekażemy 
na dobre cały obiekt.

Wcześniej padały informacje, że kantor nie 
jest jeszcze otwarty, bo nie ma mebli.

To nie ma związku z wyposażeniem urzędu. Od 
początku moją ideą było, żeby ten kantor miał 
różne funkcje. Jedną z nich jest wystawa multi-
medialna oparta na najnowocześniejszych no-
śnikach elektronicznych. To nie będzie zwykła 
wystawa. Będzie to przestrzeń zarządzana przez 
bibliotekę publiczną, gdzie będzie witał miesz-
kańców hologram Filipa de Girarda. Będziemy 

uczyć się historii, ale będziemy mogli się też tam 
spotykać. 

A co z biurem paszportowym?

Z naszej strony ten temat jest ciągle aktualny. 
Ponieważ widzę tam powiatowe biuro paszpor-
towe, mam nadzieje, że zgodnie z deklaracjami 
składanymi przez Zarząd Powiatu Żyrardowskie-
go, takie działania będą podjęte.

Jakie są przewidywania na budżet na rok 
2024?

Budżet na rok 2024 rysuje się z naszej perspek-
tywy na poziomie roku 2023. Poziom wydatków 
majątkowych, czyli tych służących rozwojowi mia-
sta, nie powinien być niższy. Znów będziemy mó-
wić o wydatkach na poziomie 100 mln zł. Zresztą 
budżet w związku z dynamicznie zmieniającym 
się otoczeniem makro i mikroekonomicznym cią-
gle się zmienia w ciągu roku. Myślę, że jeśli bę-
dziemy dysponować kwotą 100 milionów złotych, 
a może i więcej, na wydatki inwestycyjne, to od-
biorę to jako bardzo dobry objaw na rok 2024.  

fot. UM w Żyrardowie
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Gdy trzeba uciekać
Może się zdarzyć, że z powodu działania natury 
lub człowieka znajdziemy się w niebezpieczeń-
stwie. W takich momentach stajemy z reguły 
w sytuacji, w której musimy i to najczęściej 
dość szybko, podjąć decyzję o ewakuacji lub 
pozostaniu w domu lub innym przygotowa-
nym przez nas schronieniu. W pewnych oko-
licznościach, ewakuacja zostaje nam narzu-
cona przez służby, np. w przypadku wycieku 
gazu czy powodzi. Poznaliśmy już też na wła-
snych skórach zarówno kwarantannę jak i loc-
kdown, w trakcie którego na dość długi czas 
została nam ograniczona możliwość wyjścia 
z własnych mieszkań. Na oba z tych scenariu-
szy powinniśmy być przygotowani dbając o to, 
by w naszym domu zawsze posiadać choć nie-
wielkie zapasy oraz niezbędne wyposażenie, 
i kompletując tak zwany plecak ucieczkowy. 
Plecak ucieczkowy to nic innego jak bagaż, który 
będziemy chcieli zabrać ze sobą w przypadku ko-
nieczności natychmiastowej ewakuacji. I nie cho-
dzi tu o to, by spakować drogocenne znaczki po 
dziadku i biżuterie po babci, zajmujemy się tylko 
tym, co jest nam niezbędne do przeżycia.
Pierwszym, nad czym warto się pochylić, to w co 
powinniśmy się spakować. Dobrze zdecydować 
się właśnie na plecak, nie na walizkę czy torbę. 
Walizka choć może wydawać się wygodniejsza 
i pozwolić na zabranie większej ilości rzeczy, nie 
sprawdzi się w terenie. Torba zajmie nam rękę, 
będziemy też w stanie unieść w niej dużo mniej. 
Plecak jest pod tym względem najbardziej uni-
wersalnym rozwiązaniem. Powinien być przede 
wszystkim wodoszczelny, dobrze dobrany i wy-
godny. To bagaż na nasze trudne chwile, musi być 
więc niezawodny. Warto zainwestować w produkt 
dobrej jakości. Należy też pamiętać, że podstawo-
wą różnicą między najlepszymi do takiego celu 
plecakami wojskowymi a typowo turystycznymi 
jest ich widoczność, w sytuacji w której będziemy 
chcieli pozostać jak najmniej widoczni, jaskrawe 
kolory i odblaski, których w żaden sposób nie da 
się odczepić, mogą okazać się wadą. Łatwiej do-
kupić odblaskowe rzepy i doczepić je do pleca-
ka tylko jeśli będziemy chcieli naszą widoczność 
zwiększyć. Należy też uczciwie podejść do naszych 
możliwości. Jeśli jesteśmy osobami, które są wy-
sportowane, silne i mamy dobrą kondycję, może-
my pozwolić sobie na duży plecak i większą ilość 

wyposażenia. Jeśli mamy pod tym względem ogra-
niczone możliwości, pamiętajmy, żeby nie brać na 
plecy ciężaru, który nas przerośnie. W przypadku 
rodzin pamiętajmy, żeby każdy miał dopasowany 
do siebie plecak, również starsze dzieci. Nie cho-
dzi tu o to, by same niosły swoje rzeczy, da nam 
to możliwość odciążenie tego członka naszej ro-
dziny, który niósłby wszystko sam. Jeśli w plecaku 
naszego dziecka będzie tylko to, co jest lekkie, ale 
zajmuje sporo miejsca, np opatrunki czy śpiwór 
to osoba silniejsza fizycznie będzie mogła zabrać 
więcej rzeczy cięższych. Gdy już wiemy, w co się 
spakujemy, pora zająć się wyposażeniem, najle-
piej dzieląc je na kilka kategorii:
Podstawowe potrzeby, czyli to, co jest nam ab-
solutnie niezbędne: 
• najważniejsze dokumenty w wersji papiero-

wej (dowód osobisty, paszport, akty urodze-
nia dzieci) oraz gotówka, pendrive ze skanami 
bądź zdjęciami pozostałych istotnych doku-
mentów. 

• leki, które stale przyjmujemy, podstawowa 
apteczka pierwszej pomocy.

• woda oraz środki do jej uzdatniania (najlepiej 
typu Lifestraw flex, dzięki któremu zyskamy 
też miękką butelkę na wodę), pojemnik na 
wodę

• jedzenie - dobrym wyborem są wysokoener-
getyczne batony, racje żywnościowe typu 
MRE, które pozwalają na przygotowanie goto-
wych posiłków, racje żywnościowe typu NRG-
5, które mają postać sprasowanych herbatni-
ków, a ich ogromną zaletą jest 20-letni okres 
przydatności do spożycia. W przypadku rodzin 
z niemowlętami karmionymi piersią należy za-
opatrzyć się w mleko modyfikowane oraz bu-
telkę na wypadek problemów z karmieniem.

• dobrze jest zapewnić sobie możliwość zdoby-
wania pożywienia na przykład w postaci survi-
valowego zestawu do łowienia ryb.

Schronienie i ciepło
- Zapasowe, szczelnie zapakowane ubranie, do-
brze zabezpieczone przed zamoczeniem. Poncho 
przeciwdeszczowe, a jeśli będzie to możliwe, rów-
nież dodatkowe buty.
• Folia NRC, czyli tzw. koce termiczne, warto 

spakować ich kilka, ważą niewiele, zajmują 
bardzo mało miejsca, a przydadzą się w wielu 
sytuacjach 

• plastry chemiczne
• śpiwór
• mały ultra lekki namiot lub chociaż płachta bi-

wakowa
Komunikacja i orientacja
• Kompas oraz tradycyjne papierowe mapy, no-

tatnik, ołówek
• Telefon komórkowy z ładowarką, powerbank, 

ewentualnie ładowarka solarna
• Radio na baterie
Narzędzia
• kilka źródeł światła, przynajmniej dwie latar-

ki różnej mocy i oświetlenie chemiczne typu 
glowstick

• zapas baterii do każdego z urządzeń
• Zapałki sztormowe, zapalniczka (najlepiej pla-

zmowa) 
• dobrej jakości multitool, toporek, mini łom, 

nóż survivalowy
• sznurek, linka paracord, igła i wytrzymała nić, 

taśma typu duct tape, folia stretch, woreczki 

strunowe
• środki higieniczne w tym chusteczki nawilżane
• sztućce w postaci niezbędnika oraz menażka, 

która pozwoli nam na przygotowanie i spoży-
cie posiłku

• kuchenka turystyczna na paliwo stałe i paliwo 
suche w tabletkach 

Samoobrona
Nie możemy przewidzieć w jakich okolicznościach 
będziemy wykorzystywali nasz plecak ucieczko-
wy, nie powinniśmy zapominać o tym, że sytu-
acje kryzysowe potrafią w ludziach wyzwalać to, 
co najlepsze, ale i to co najgorsze. Może się też 
okazać, że zagrożeniem będą dzikie zwierzęta. 
Kompletując wyposażenie przemyślmy również 
kwestie naszego bezpieczeństwa. Możemy być 
zmuszeni do obrony zarówno siebie jak i naszych 
najbliższych. Tę kategorię musimy dostosować do 
naszych umiejętności oraz dostępnych nam środ-
ków. Część z nas zapakuje dodatkowy nóż, para-
lizator czy gaz obronny. Inni uciekając zabiorą ze 
sobą broń i amunicję. 
Ubranie
Oprócz samego plecaka oraz jego wyposażenia, 
powinniśmy mieć przygotowany zestaw ubrań dla 
każdego z domowników. Odzież powinna pozwo-
lić nam na to, by być mało widocznym. Spodnie 
bojówki, wygodne buty za kostkę, ubrania “na 
cebulkę”. Nie zapominajmy o nakryciu głowy i rę-
kawicach. Na rynku dostępne są kurtki kompre-
syjne, które zajmują bardzo mało miejsca i mo-
żemy je stale trzymać w plecaku. Ważne jest aby 
nie były to buty i ubrania, które tuż po kupieniu 
włożymy do szafy, dopasujmy je do siebie, upew-
nijmy się że są wygodne i że możemy je mieć na 
sobie przez wiele godzin bez przeszkód. 
Pamiętajmy, że plecak ucieczkowy to nasze wypo-
sażenie na wypadek sytuacji awaryjnej, które ma 
być gotowe do wzięcia dosłownie “w biegu”. Nie 
może być wciśnięty na dno naszej szafy, jeśli ma 
spełniać swoją funkcję. Należy pamiętać o jego re-
gularnym sprawdzaniu i aktualizacji w razie gdy-
by nasze potrzeby się zmieniły. Bardzo dobrym 
pomysłem jest też sprawdzenie go w praktyce 
i wybranie się z nim na survival lub bushcraft. Jeśli 
okaże się, że po kilku dniach spędzonych z dala 
od cywilizacji, udało nam się zbudować schronie-
nie i zapewnić sobie stały dostęp do wody i poży-
wienia, a przy tym nie czujemy się na skraju wy-
czerpania, możemy być z siebie dumni. Będzie to 
oznaczało, że nie tylko nasz plecak, ale i my sami 
jesteśmy dobrze przygotowani do ewentualnej 
ucieczki. 

Autor: Izabela Keiper, Wilcza Paka
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Po kopiejkę i car się schyli
HISTORIA

Już od paru artykułów, na podstawie znalezio-
nych numizmatów poznajemy życie codzienne 
toczące się na terenie naszego powiatu w XIX 
w. Pozostaniemy w tym okresie na dłużej, ze 
względu na liczne znaleziska z nim związane. 
Zostały one pozyskane w trakcie poszukiwań 
zabytków z wykorzystaniem wykrywaczy me-
tali w ramach funkcjonowania facebook’owej 
strony „Archeologia Żyrardowa i okolic”. Zna-
lezione w ten sposób przedmioty, zgodnie 
z obowiązującym prawem, zostały przekazane 
Muzeum Mazowsza Zachodniego w Żyrardo-
wie. W niniejszym artykule zaznajomimy się 
z rosyjską walutą będącą w obiegu  na naszych 
ziemiach do 1915 r. 
Od 1815 r. ziemie obecnego powiatu żyrardow-
skiego znajdowały się pod zaborem rosyjskim, 
w granicach marionetkowego Królestwa Polskiego. 
Po nieudanych powstaniach władze carskie starały 
się zatrzeć ślady polskości. Rusyfikacja nie ominęła 
także mennictwa. W 1835 r. w użycie weszły pie-
niądze o dwóch nominałach - polskim i rosyjskim 
(w sztywnym przeliczniku 1:2). Z kolei ostatnie pol-
skie pieniądze wybito w 1865 r. Z powodu zaprze-
stania emisji polskiej waluty (będącej w obiegu do 
1891 r.) oraz coraz większych braków pieniędzy 
polsko-rosyjskich, w obiegu na naszych ziemiach 
zaczęły dominować kopiejki i ruble. Z tego powodu 
w trakcie poszukiwań zabytków znajdujemy rosyj-
skie monety z II poł. XIX w. i pocz. XX w.
Codzienne, drobne transakcje opierały się w du-

żym stopniu na kopiejce. Z tego powodu przez cały 
XIX w., aż do końca istnienia Imperium Rosyjskie-
go w obiegu znajdowały się nominały rodem z po-
przednich wieków - połuszka o wartości 1/4 kopiej-
ki, zastąpiona w 1868 r. monetą o tymże nominale 
oraz dienieżka czyli 1/2 kopiejki - także zastąpiona 
nowszym wzorem z liczbowym określeniem no-
minału (abstrahując, nazwa „денежка”[dienieżka] 
wywodzi się od słowa „денга”[dienga] - dawnej ro-
syjskiej waluty, także o równowartości 1/2 kopiejki; 
obecnie „деньги”[diengi] to po rosyjsku „pienią-
dze”). 
W trakcie poszukiwań w parku im. Dittricha w Ży-
rardowie natrafiliśmy na dienieżkę z 1861 r. wybi-
tą w Warszawskiej Mennicy. Na awersie znajduje 
się monogram cara Aleksandra II. Z okresu jego 
panowania pozyskaliśmy także kopiejkę z 1859 r. 
(również wybitą w Warszawie) oraz dwie monety 
dwukopiejkowe, opisywane ostatnio (również po-
chodzące z mennicy w Warszawie. Zostały zna-
lezione w pobliżu Działek). Wśród pozyskanych 
numizmatów dominują jednak monety z przeło-
mu XIX i XX w., wybite za panowania Mikołaja II. Są 
to m.in. dwie srebrne monety - 10 kopiejek z 1894 
r. (pozyskane w parku) oraz 1 rubel z 1897 r. (zna-
leziony w żyrardowskim lesie). Rosyjską monetę 
z tego okresu - 2 kopiejki z 1910 r., znaleźliśmy 
także w Ogrodzie Jordanowskim przy ul. Mostowej 
w Żyrardowie. Z lasu, parku oraz sprzed kościoła 
Matki Bożej Pocieszenia w Żyrardowie pochodzą 
też monety jednokopiejkowe.
Znajdowanie rosyjskich pieniędzy na każdych prze-
prowadzonych do tej pory poszukiwaniach świad-
czy o dwóch faktach - ich powszechności w obiegu 
oraz rosnącej gęstości zaludnienia okolicznych te-
renów w miarę upływu lat - m.in. w wyniku rozwoju 
zakładów lniarskich w Żyrardowie. 
W następnych artykułach pozostaniemy w XIX w. 
w związku z innymi znaleziskami z tego okresu. Są 
one powiązane z rozwojem zakładów lniarskich, 
a także z ważnymi dla naszego narodu wydarze-
niami. Oczywiście wszystkich tych odkryć dokona-
no na terenie naszego powiatu oraz miasta.

Autor: Jakub Mrówczyński
Literatura:
Katalog monet rosyjskich 1796 - 1917 - Edward Sa-
futa, Mieczysław Czerski; Warszawa 1991   fot. Dienieżka 1861 z parku im. K. Dittricha

fot. Przykłady monet jednokopiejkowych znalezionych w trakcie poszukiwań: 1,2 - w parku im. K. Dittricha;  
3 - w lesie pod Żyrardowem; 4 - przy kościele Matki Bożej Pocieszenia

fot. Monety dwukopiejkowe znalezione w trakcie 
poszukiwań: 1 - las pod Działkami; 2 - Ogród Jor-

danowski przy ul. Mostowej

fot.10 kopiejek 1894 z parku im. K. Dittricha, wraz 
z przykładową ryciną   



21ŻPŻ • CZWARTEK • 9  LISTOPADA 2023 SPOŁECZEŃSTWO

Jestem! –  Aktywni Wolontariusze.
Wolontariat, a co to takiego?
Wolontariat jest działaniem, za które nie otrzy-
muje się wynagrodzenia. Jest dobrowolnym 
i świadomym zaangażowaniem się w działa-
nia społeczne. Jego defi nicję możemy znaleźć 
w ustawie o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie. 
Słowo „wolontariusz” pochodzi z łacińskiego „volun-
tarius”, czyli dobrowolny, ochotniczy. Dawniej okre-
ślenie to dotyczyło również praktykanta pracującego 
bez wynagrodzenia dla zaznajomienia się z zawodem 
jak i ochotnika w wojsku. 
Znaną osobą, jednym z pierwszych ludzi, którzy poj-
mowali wolontariat w znaczeniu, którym posługujemy 
się obecnie był Pierre Ceresole, szwajcarski pacyfi sta. 
W 1920 r. zorganizował on pierwszy obóz – „Service 
Civil Volontaire”, który był reakcją na wydarzenia i na-
stępstwa I wojny światowej. W obozie zebrał ochot-
ników spośród walczących ze sobą uprzednio  kra-
jów, aby odbudować ze zniszczeń wojennych wioskę 

w pobliżu Verdun. To działanie stało się impulsem 
do działania dla wielu grup. Starali się oni ochotniczą 
pracą realizować ideał bezinteresownej pomocy, mi-
łości i pokoju.
W Polsce istnieje długoletnia tradycja pracy spo-
łecznej,  tradycja pomagania sobie wzajemnie, an-
gażowania się na rzecz rozwiązywania problemów 
potrzebujących. Osoby działające na tym  polu 
określano mianem społeczników, altruistów itp. Po-
wszechnie znane są sylwetki Henryka Jordana, Janu-
sza Korczaka czy postaci  literackie Wokulskiego, dr 
Judyma.
Wolontariat, jak można działać?

Idąc za stwierdzeniem „nie wszystko jest dla wszyst-
kich”, można określić, że nie każdy rodzaj działań 
wolontarystycznych będzie tym, co odpowie na za-
interesowania, umiejętności i potrzeby do działania. 
Dlatego warto sprawdzić, jakie instytucje znajdują 
się w naszym otoczeniu, jakie są ich potrzeby i zaan-
gażować się w pomoc adekwatną do naszych chęci 
i możliwości. Mogą to być placówki pomocy społecz-
nej, edukacji, sportu, ochrony zdrowia, kultury, orga-
nizacje społeczne… Możliwości jest wiele! Można też 
czerpać inspiracje do pomagania z przykładów dzia-
łań, których nie brakuje w Internecie. 
Jedyny  obszar, który prawnie wyklucza możliwość 
angażowania się wolontariuszy to obszar działalno-
ści gospodarczej. Wolontariusze nie mogą wspierać 
działalności nastawionej na zysk.
W zależności od potrzeb danego miejsca lub moż-
liwości można działać w sposób akcyjny lub stały, 
długoterminowy. Wolontariat akcyjny, polega na jed-
norazowym, okazjonalnym zaangażowaniu się, np. 
w zorganizowanie wydarzenia, pomoc w zbiórce. Na-
tomiast wolontariat długoterminowy, tak jak wskazu-
je jego nazwa, wiąże się z zaangażowaniem w szersze 
spektrum działań przez dłuży czas, np. pomoc raz 
w tygodniu w schronisku, sprzątanie terenów zielo-
nych raz w miesiącu, cotygodniowa zabawa z młod-
szymi dziećmi w świetlicy szkolnej. 
Wolontariat, dla kogo?
Dla każdego chętnego, bez względu na wiek. Jednak 
niektóre formy wolontariatu wymagają od wolonta-
riusza pełnoletności. Natomiast w przypadku zawar-
cia umowy wolontariatu, jej sposób będzie zależy od 
wieku wolontariusza.
Wolontariat, a co z nim w Żyrardowie? 
W Żyrardowie mamy wielu wolontariuszy, którzy re-
alizują bardzo ważne działania społeczne i obywatel-
skie w przeróżnych miejscach. Można jednak odnieść 
wrażenie, że te działania są rozproszone. Z drugiej 
strony wiele osób chce włączyć się w wolontariat, ale 
nie wie gdzie, ani jak. Są chętni do podjęcia działań, 
ale potrzebują podpowiedzi, jak mogą się zaangażo-
wać. 
Jednym z zadań statutowych Centrum Usług Spo-
łecznych w Żyrardowie jest organizacja wolontaria-
tu, w którym, poprzez realizowany projekt, wspiera 
je Żyrardowska Federacja Organizacji Społecznych 
„Działaj.My” .
Przed rozwojem wolontariatu w naszym mieście stoi 

wiele pytań. Jak te wszystkie działania koordynować? 
Czy potrzebna jest taka koordynacja? Czego brakuje 
w działaniach woluntarystycznych w naszym mieście? 
Jak promować wolontariat? Właśnie o tym chcemy 
rozmawiać z aktywnymi mieszkańcami Żyrardowa 
w ramach dialogów obywatelskich o wolontariacie.
Wolontariat, porozmawiajmy o nim?
Zapraszamy wszystkich mieszkańców Żyrardowa do 
współorganizowania dialogów obywatelskich oraz do 
stworzenia zespołu, który zaplanuje, przeprowadzi 
i opracuje rekomendacje dla rozwoju wolontariatu 
w Żyrardowie. Jest to wyjątkowa okazja do zdobycia 
wartościowej wiedzy, rozwinięcia ważnych umiejęt-
ności, które są przydatne w każdym działaniu spo-
łecznym oraz zdobycia doświadczenia poprzez prak-
tyczne działanie.
Dla uczestników projektu przygotowaliśmy wsparcie 
w postaci dwóch warsztatów edukacyjnych.
Warsztat: Oblicza wolontariatu.
13 listopada 2023 r., godz. 14.00 – 19.00.
Prowadząca Agnieszka Lissowska-Lewkowicz, preze-
ska Stowarzyszenia Centrum Wolontariatu, najwięk-
szej i najbardziej doświadczonej organizacji w Polsce 
zajmującej się wolontariatem. Agnieszka przedstawi 
różnorodne formy i przykłady działań opartych o wo-
lontariat.
Warsztat: Jak zaplanować i przeprowadzić dialog oby-
watelski?
15 listopada 2023 r., godz. 14.00 – 19.00.
Prowadzący Adam Kusio, z Fundacji Nowej Wspólno-
ty. Adam jest facylitatorem, w ciągu ostatnich czterech 
lat poprowadził około 1000 godzin warsztatów z po-
rozumienia bez przemocy, mediacji, kręgów napraw-
czych oraz sesji facylitacyjnych. Podczas warsztatów 
z Adamem zostanie omówiona organizacja procesu 
pracy zespołowej podczas dialogu, stawianie odpo-
wiednich celów dla spotkań, czy podsumowywanie 
rozmów. Są to umiejętności ważne w każdym działa-
niu społecznym.
Warsztaty odbędą się w Żyrardowskim Centrum 
Wsparcia Organizacji Społecznych, ul. 1 Maja 41, po-
kój 58. Oba warsztaty odbędą się w godzinach 14.00 
– 19.00.
Po warsztatach każdy z uczestników będzie miał 
możliwość zaplanować i przeprowadzić przynajmniej 
jeden dialog o wolontariacie z mieszkańcami Żyrar-
dowa. Planowana jest realizacja czterech dialogów 
dla łącznie czterdziestu osób. Wspólnie z ekspertami 
zaplanujecie stronę organizacyjną, dobierzecie i za-
prosicie uczestników oraz zaplanujecie i przeprowa-
dzicie stronę merytoryczną dialogu określając cele 
spotkania, pytania i narzędzia do jego przebiegu oraz 
podsumowanie i zebranie wniosków. Dzięki temu 
w praktyce będzie można rozwinąć umiejętność 
współpracy, organizacji projektów, moderowania 
pracy grupowej i wspólnego poszukiwania pomysłów 
i rozwiązań.
Udział w projekcie jest bezpłatny. Organizatorzy za-
pewniają wszystkie potrzebne materiały i narzędzia.
Zgłoszenia można dokonać przez formularz na stro-
nie internetowej: www.dzialajmy.org.pl/jestem2/. 
Kontakt do koordynatora zadania Jakuba Kamińskie-
go– tel. 799 816 788, email: jakub.kaminski@dzialaj-
my.org.pl
Materiał opracowany w ramach projektu „DZIAŁAJ.
MY dla współpracy”, który realizowany jest z dotacji 
programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy 
fi nansowanego przez Islandię, Liechtenstein 
i Norwegię w ramach Funduszy EOG.
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Czym się różni reumatolog od ortopedy
Bardzo często zdarza się, że Pacjenci mają problem 
w podjęciu decyzji  co do wyboru lekarza, do którego po-
winni się zgłosić w przypadku dolegliwości bólowych. 
Pacjent, który odczuwa ból w okolicy stawów często 
ma problem w wyborze odpowiedniego specjalisty 
i nie wie  czy powinien udać się  na wizytę do reu-
matologa czy też do ortopedy. Jeśli nie doszło do 
wypadku czy urazu w okolicy bólowej, zdecydowa-
nie lepiej umówić się na wizytę do reumatologa. Gdy 
problem zostanie zdiagnozowany we wczesnym 
stadium choroby,  reumatolog może skorzystać 
z różnych niechirurgicznych opcji leczenia, które 
mogą pomóc w stanach zapalnych oraz w zapale-
niach stawów.

Czym się zajmuje reumatolog?

Reumatolog specjalizuje się w  leczeniu i profilakty-
ce chorób reumatycznych kości i stawów oraz sta-
nów zapalnych tkanki miękkiej. Prowadzi też dzia-
łania profilaktyczne mające na celu zapobieganie 
tym schorzeniom. Należy pamiętać, że  reumatolog 
nie jest lekarzem dedykowanym wyłącznie osobom 
starszym! W każdym wieku mogą pojawić się wska-
zania do leczenia u tego specjalisty.

Kiedy zapisać się na konsultację do reumato-
loga? 

• Jeśli odczuwasz ból obejmujący wiele sta-
wów,

• Jeśli zacząłeś odczuwać ból stawów, który 
nie jest związany z urazem,

• Jeśli występuje ból stawów, mięśni lub kości, 
związany z gorączką, zmęczeniem, wysypką, 
sztywnością poranną lub bólem w klatce 
piersiowej,

• Jeśli masz ponad 50 lat i doświadczasz na-
wracających bólów głowy lub mięśni.

Kiedy zapisać się na konsultację ortopedy? 

• Jeśli po urazie odczuwasz ból stawów lub 

mięśni szkieletowych,
• Jeśli zauważysz ból biodra lub kolana, który 

stopniowo nasila się wraz z obciążeniem,
• Jeśli cierpisz na silny ból stawów, który zakłó-

ca podstawowe codzienne funkcje,
• Jeśli cierpisz na umiarkowane lub zaawan-

sowane zapalenie stawów w biodrach lub 
kolanach,

• Jeśli wcześniej nieskutecznie leczyłeś ból sta-
wów.

Czy Ci specjaliści się uzupełniają?

W przypadku pacjentów cierpiących na choroby 
autoimmunologiczne, takie jak reumatoidalne za-
palenie stawów lub dna moczanowa, w celu opty-
malnego leczenia chorób często wymagane jest 
połączone podejście reumatologa oraz ortopedy. 
Niejednokrotnie ortopeda daje skierowanie pacjen-
towi do reumatologa i odwrotnie.

Dzięki temu, że w Centrum Medycznym Mime-
dica pracują reumatolodzy i ortopedzi, można 
szybko postawić odpowiednią diagnozę. Obecność 
obydwu specjalistów w jednej placówce medycznej 
pomaga w zapewnieniu wygodnej i skutecznej po-
mocy pacjentom borykającym się ze schorzeniami 
układu ruchu.

Jakie choroby leczy reumatolog? 

• reumatoidalne zapalnie stawów, 
• łuszczycowe zapalenie stawów, 
• zwyrodnienia stawów, 
• zesztywniejące zapalenie kręgosłupa, 
• gorączka reumatyczna, 
• przewlekłe choroby tkanki łącznej, takie jak: 

toczeń rumieniowaty układowy, twardzina 
układowa, zespół Sjogrena, zapalenie skór-
no-mięśniowe i wielomięśniowe, niezakrze-
powe zapalenie naczyń, 

• osteoporoza, 

• sarkoidoza, 

Jedną z najczęściej występujących chorób reumato-
logicznych jest RZS – reumatoidalne zapalenie sta-
wów.

A to ciekawe…

W krajach rozwiniętych na reumatoidalne zapalenie 
stawów choruje około 1 na 100 osób, trzykrotnie 
więcej kobiet niż mężczyzn. Choroba z  reguły 
ujawnia się między 30 a 50 rokiem życia u kobiet, 
natomiast u  mężczyzn częstość jej występowania 
zwiększa się z wiekiem!

Jakie są pierwsze objawy RZS ?

U większości chorych RZS rozwija się podstępnie. 
Może minąć kilka tygodni, a nawet miesięcy, zanim 
dolegliwości staną się na tyle dokuczliwe, że skłonią 
do szukania pomocy lekarskiej. Rzadziej mamy do 
czynienia z nagłym rozwojem choroby, w ciągu kilku 
lub kilkunastu dni. Na początku często pojawiają 
się objawy „ogólne” przypominające grypę, ta-
kie jak uczucie osłabienia, stan podgorączkowy, ból 
mięśni, utrata apetytu, a  także zmniejszenie masy 
ciała. Mogą one wyprzedzać objawy „stawowe” lub 
im towarzyszyć. W  przebiegu choroby mogą rów-
nież wystąpić objawy zajęcia innych narządów.

Pamiętajmy, że jednym z najlepszych sposobów 
zapobiegania wielu schorzeniom jest profilaktyka! 
Często wczesne wykrycie choroby jest połową suk-
cesy w jej pokonaniu. Jednym z działań profilaktycz-
nych jest niewątpliwie regularne wykonywanie ba-
dań krwi.

Reumatolog bardzo często zleca swoim pacjen-
tom wykonanie badań laboratoryjnych w punk-
cie pobrań, które pomagają mu w rozpoczęciu 
leczenia i postawieniu odpowiedniej diagnozy. 
Najważniejszym badaniem diagnostycznym, któ-
re może zlecić reumatolog jest badanie RF, któ-
re pokazuje poziom czynnika reumatoidalnego.  
Podwyższony lub zbyt niski wynik może świad-
czyć o toczącym się procesie chorobowym.  
Przed wizytą u reumatologa warto tak-
że wykonać badania tj. morfologia oraz CRP.  
W Centrum Medycznym Mimedica zapiszecie się 
Państwo także do punktu pobrań, w którym zapisy 
są prowadzone na konkretne godziny, co eliminuje 
problem kolejek.

Jeśli potrzebujecie Państwo konsultacji z zakresu 
reumatologii zapraszamy do Centrum Medyczne-
go Mimedica (Żyrardów, ul. Jana Dekerta 3, tuż przy 
stacji PKP). Reumatologiem w naszej placówce jest 
lek. Agnieszka Foryś, na co dzień związana  z Naro-
dowym Instytutem Geriatrii, Reumatologii i Rehabili-
tacji w Warszawie. 

Autor: Manager Centrum Medycznego Mimedica, 
 Anna Tkacz
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STRAŻ MIEJSKA

NA SYGNALE

Potrącił pieszą na przejściu 
dla pieszych i odjechał

W piątek policjanci Wydziału Ruchu Dro-
gowego żyrardowskiej komendy pojechali 
na ul. 1go Maja w Żyrardowie, gdzie doszło 
do potrącenia kobiety na przejściu dla pie-
szych. Kierujący pojazdem oddalił się z miej-
sca zdarzenia. Policjanci bardzo szybko 
ustalili sprawcę zdarzenia drogowego. 70 
latkowi zostało zatrzymane prawo jazdy. Za 
popełnione wykroczenie odpowie przed Są-
dem.
W miniony piątek (3.11) policjanci żyrardowskiej 

drogówki pojechali na interwencję w Żyrardo-
wie przy ul 1go Maja, gdzie według zgłoszenia 
doszło do potrącenia pieszej przez kierującego 
seatem, a sprawca oddalił się z miejsca zdarze-
nia. Policjanci natychmiast przystąpili do usta-
lenia okoliczności zdarzenia, a także do usta-
lenia sprawcy zdarzenia drogowego. Z ustaleń 
wynikało, że 45-letnia kobieta w momencie 
schodzenia z przejścia dla pieszych została 
uderzona przez pojazd w prawy bok, w wyniku 
czego upadła na jezdnię. Na szczęście nie od-
niosła obrażeń. Według relacji świadków zda-
rzenia kierujący pojazdem odjechał z miejsca. 
Policjanci bardzo szybko ustalili sprawcę zda-
rzenia. 70- letni mężczyzna tłumaczył, że odje-

chał z miejsca zdarzenia, ponieważ wydawało 
mu się, że kobiecie nic się nie stało. Kierujące-
mu zatrzymano prawo jazdy. Za popełnione 
wykroczenie odpowie przed sądem. 
Przypominamy, każdy kierowca powinien je-
chać z prędkością zapewniającą panowanie 
nad pojazdem, z uwzględnieniem warunków, 
w jakich odbywa się ruch, a w szczególności: 
rzeźby terenu, stanu i widoczności drogi, sta-
nu i ładunku pojazdu, warunków atmosferycz-
nych i natężenia ruchu. W razie, gdy zachodzi 
konieczność ostrzeżenia o niebezpieczeństwie, 
można używać sygnału dźwiękowego.
Informacja prasowa: st. sierż. Patrycja Sochacka

W dniu 30.10.2023 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie od mieszkanki, 
że z opróżnianego lokalu na ul. Jana 
Skrowaczewskiego 17, elementy me-
bli są wyrzucane przez okna na chod-
nik przed blokiem. Strażnicy prze-
prowadzili rozmowę z mężczyzną, 
któremu po wylegitymowaniu naka-
zano zaprzestać wyrzucania wyposa-
żenia mieszkania przez okna. 

W dniu 30.10.2023 r. za pomocą ka-
mery monitoringu miejskiego zauwa-
żono, że na ul. Ludwika Waryńskiego 
przy ul. 1 Maja doszło do potrącenia 
rowerzysty w rejonie przejścia dla 
pieszych, przez kierującego pojaz-
dem marki Ford. Strażnicy legitymo-
wali uczestników zdarzenia drogowe-
go.  Osoby przekazano wezwanemu 
zespołowi karetki Pogotowia Ratun-
kowego oraz patrolowi policji do pro-
wadzenia dalszych czynności.
W dniu 30.10.2023 r. kobieta zgłosiła 
do dyżurnego SM, że na terenie mia-
sta Żyrardowa znalazła bezpańskiego 
psa w typie labradora i prosi o pomoc 
w umieszczeniu go w schronisku. 
Skontaktowano się z osobą odławia-
jącą bezpańskie zwierzęta z terenu 
miasta, przekazując kontakt do zgła-
szającej, w celu przewiezienia zwie-
rzaka do Schroniska dla Bezdomnych 
Zwierząt przy ul. Czystej.
W dniu 31.10.2023 r. przekazano do 
SM zgłoszenie, dotyczące zaklinowa-
nego pojazdu dostawczego pod ma-
łym tunelem na ul. św. Jana, przez co 

zaczął tworzyć się korek drogowy. Po 
upuszczeniu powietrza z kół, kierują-
cemu pojazdem marki Renault udało 
się wyjechać. Strażnicy legitymowali 
kierującego, który nieznacznie uszko-
dził pojazd, a sam nie potrzebował 
żadnej pomocy.  
W dniu 31.10.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że na ul. Dębowej 
są spalane jakieś odpady, w wyniku 
czego jest duże zadymienie.  Straż-
nicy po dotarciu na wskazany adres, 
potwierdzili zasadność zgłoszenia. 
Za spalanie odpadów zielonych, na 
Panią Grażynę została nałożona kara 
grzywny. (fot. nr 14)  
W dniu 31.10.2023 r. patrol SM udzie-
lił asysty dla pracownika CUS na ul. 
Środkowej, sprawdzającego warunki 
bytowe zamieszkującej tam osoby. 
Do starszej osoby wymagającej opie-
ki, wezwano zespół karetki Pogoto-
wia Ratunkowego, który zabrał osobę 
do szpitala.

W dniu 31.10.2023 r. dyżurny SM 
przyjął zgłoszenie o leżącym męż-
czyźnie przy ul. Stanisława Moniuszki 
13. Strażnicy na miejscu potwierdzili 
zgłoszenie. Mężczyzna leżał w sta-
nie upojenia alkoholowego w prze-
moczonych spodniach, wzbudzając 
zgorszenie wśród przechodniów. Ze 
względu na wyziębienie Pana Kry-
stiana, na miejsce wezwano zespół 
karetki Pogotowia Ratunkowego. 
Po przeprowadzonych badaniach 
lekarskich i brakiem przeciwwska-
zań zdrowotnych do przebywania 
w PDOZ, mężczyzna został osadzony 
do wytrzeźwienia. W dniu 01.11.2023 
r. po wytrzeźwieniu, za popełnione 
wykroczenie Pan Krystian został uka-
rany mandatem karnym.

W dniach 31.10. i 01.11.2023 r. 
strażnicy patrolowali teren cmenta-
rza w ciągu dnia, jak i w godzinach 
nocnych, w celu zapewnienia bez-
pieczeństwa osób odwiedzających 
groby. Funkcjonariusze sprawdzali 
również ulice przylegające do cmen-
tarza, pod kątem przestrzegania 
przepisów ruchu drogowego przez 
kierujących pojazdami. 

W dniu 01.11.2023 r. nocą, około 
godziny drugiej zauważono przy 
pomocy kamery monitoringu miej-
skiego grupę osób, z której mężczy-
zna niósł uprzednio wyrwany znak 
drogowy na ul. Michała Ossowskie-
go przy ul. Ludwika Waryńskiego, 
opierając go na ogrodzeniu. Infor-
mację o powyższym przekazano 
dyżurnemu policji, w celu podjęcia 
interwencji. 
W dniu 01.11.2023 r. strażnicy pa-
trolując rejon cmentarza miejskiego 
przy ul. Spokojnej, natknęli się na 
kolizję drogową dwóch pojazdów. 
Ponieważ uczestnicy kolizji nie mo-
gli dojść do porozumienia, wezwa-
no patrol KPP, w celu prowadzenia 
dalszych czynności. 

W dniu 02.11.2023 r. wpłynęło 
zgłoszenie od mieszkańca, które 
dotyczyło martwej sarny leżącej 
na poboczu przy ul. Władysława 
Reymonta. Patrol SM potwierdził 
padlinę zwierzęcia, które najpraw-
dopodobniej zostało potrącone. 
Zgłoszenie przekazano telefonicz-
nie do osoby zajmującej się usu-
waniem padłych zwierząt z terenu 
miasta.

 
W dniu 02.11.2023 r. zgłoszono 
do SM, że osoby przeprowadzają-
ce remont jednego z lokali na ul. 
Krótkiej, podrzucają odpady wiel-
kogabarytowe i budowlane przed 
pergolę śmieciową ŻSM. Strażnicy 
potwierdzili pozostawione odpady 
poremontowe przy pergoli. Będą 
prowadzone dalsze czynności wyja-
śniające, ponieważ osób nie zasta-
no w lokalu. 

W dniu 03.11.2023 r. mieszkaniec 
przekazał zgłoszenie do SM, że na 
trawniku przy ul. Jaktorowskiej sie-
dzi mężczyzna pod wpływem alko-
holu, który ma obrażenia twarzy. 
Strażnicy na miejscu zastali leżące-
go mężczyznę, do którego wezwano 
zespół karetki Pogotowia Ratunko-
wego, w celu wstępnej oceny stanu 
jego zdrowia. Po przeprowadzo-
nych badaniach lekarskich w ZOZ 
i brakiem przeciwwskazań zdrowot-
nych do przebywania w PDOZ, Pan 
Jan został osadzony do wytrzeźwie-
nia. Za dopuszczenie się nieobyczaj-
nego wybryku, na ww. została nało-
żona kara grzywny.
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Turniej SINGLI w Radziejowicach VIII Amatorski Turniej 
KoszykówkiW sobotę 28 października na hali w Radziejowi-

cach odbył się Turniej Siatkarskich „Jedynek” 
organizowany przez Gminny Klub Sportowy 
Volley Radziejowice. Było to duże wyzwanie 
organizacyjne, ponieważ turniej rozgrywany 
był na 8 boiskach, a w ciągu 6 godzin rozegra-
no ponad 350 meczów.

„Turniej dedykowany był wyłącznie dla siatkarzy 
i siatkarek regularnie trenujących w naszym klu-
bie. Rozgrywki miały charakter przede wszystkim 
integracyjny, ale oczywiście nie zabrakło emocji 
i walki o każdy punkt Cieszy bardzo wysoka fre-
kwencja, ponieważ zjawiło się ponad 90 dzieci. 
Każdy z nich otrzymał pamiątkowy medal oraz 
klubową koszulkę, a za trzy najlepsze miejsca roz-
dane zostały puchary” - powiedział Damian Kac-
przak, trener i założyciel GKS Volley Radziejowice.

Klasyfikacja końcowa poszczególnych katego-
rii.

Kat. mieszana 2016

1. Aleksander Szamota
2. Maks Sudak
3. Ignacy Jeziorski

Kat. mieszana 2015

1. Amelia Jakubczak
2. Szymon Grygiel
3. Wojtek Sadowski

Kat. dziewczęta 2013/2014

1. Amelia Wylezińska
2. Natasza Gmurek
3. Helena Szymańska

Kat. chłopcy 2013/2014

1. Filip Michalik
2. Antek Niedziński
3. Mikołaj Mystkowski

Kat. dziewczęta 2009/2012

1. Zosia Niewola
2. Kinga Andrzejewska
3. Nadia Kleister

Kat.  chłopcy 2009/2012

1. Adam Amrozy
2. Marcel Małecki
3. Maciek Będkowski

Projekt realizowany w ramach Programu Mikro 
Granty, którego Operatorem Krajowym jest Fun-
dacja Orły Sportu, finansowany ze środków Fun-
duszu Kultury Fizycznej, których dysponentem 
jest Minister Sportu i Turystyki.

Informacja prasowa: UKS Volley Radziejowice

3 i 4 listopada w hali AQUA odbył się kolej-
ny bo już VIII Amatorski Turniej Koszykówki 
w kategorii OPEN o Puchar Prezydenta Mia-
sta Żyrardowa Lucjana Krzysztofa Chrza-
nowskiego. Tradycyjnie impreza cieszyła 
się dużym zainteresowaniem i wzięło w niej 
udział 7 drużyn . Popularność naszego tur-
nieju jest coraz większa czego przykładem 
jest udział nowych drużyn nie tylko z Żyrar-
dowa, ale również z Warszawy. 
Średnia wieku zawodników to 40+, więc jak wi-
dzimy  koszykówka  cieszy się w naszym mie-
ście dużą popularnością. Większość meczów 
podczas turnieju była bardzo wyrównana i do 
samego końca nie było wiadomo, kto może 
zostać zwycięzcą. - Po raz kolejny mam bardzo 
dużą satysfakcję,  że nasz turniej od wielu lat cie-
szy się uznaniem. Duże zainteresowanie imprezą 
i zawsze komplet drużyn pokazuje, że tego typu 
turnieje to strzał w dziesiątkę. Zawodnicy z wie-
lu pokoleń mogą się spotkać i rywalizować ze 
sobą ale również   porozmawiać, powspominać 
i pośmiać się. Te dwa dni rywalizacji to święto ko-
szykówki. Pokazaliśmy, że nie tylko turnieje mło-
dzieżow, ale również dla dorosłych mają wielkie 
zainteresowanie.  Bardzo mocno też nasze turnie-
je wspiera Prezydent Żyrardowa, który na zakoń-
czeniu wręczył drużynom okazałe puchary i wiem, 
że zawsze możemy liczyć na jego wsparcie. Nad-
mienić również trzeba, że turniej mógł odbyć się 
również dzięki LOTTO, która w sezonie 2023/2024 
objęło patronat nad naszym klubem i wydarzenia-
mi sportowymi, które organizujemy. Również po-
dziękowania dla lokalnych sponsorów, na których 
zawsze możemy liczyć - powiedział główny orga-
nizator Prezes UKS Trójka Robert Janiszewski.
Informacja prasowa: UKS Trójka


